
  «Летопись статей из журналов, выходящих в Архангельской 
области» 

3 кв. 2009 года 
 
Предисловие .......................................................................................................................................1 
ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ...............................................................................................................2 
ТЕХНИКА. СТРОИТЕЛЬСТВО. ТРАНСПОРТ .............................................................................5 
СЕЛЬСКОЕ И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО ...........................................................................................8 
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНА...........................................................................................10 
ИСТОРИЯ .........................................................................................................................................13 
ЭКОНОМИКА..................................................................................................................................15 
ПОЛИТИКА .....................................................................................................................................17 
ПРАВО. ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ ..............................................................................................17 
ВОЕННОЕ ДЕЛО.............................................................................................................................19 
КУЛЬТУРА. НАУКА. СМИ ...........................................................................................................20 
ОБРАЗОВАНИЕ. ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ НАУКА ........................................................................21 
ФИЗКУЛЬТУРА И СПОРТ. ТУРИЗМ...........................................................................................23 
ФИЛОЛОГИЯ. ЯЗЫКОЗНАНИЕ ...................................................................................................24 
ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ФОЛЬКЛОР....................24 
ИСКУССТВО ...................................................................................................................................26 
РЕЛИГИЯ .........................................................................................................................................27 
ПСИХОЛОГИЯ ................................................................................................................................28 
Список журналов, материалы из которых отражены в «Летописи журнальных статей»           
за 3 кв. 2009 года ..............................................................................................................................28 
 

Предисловие 
 
«Летопись статей из журналов, выходящих в Архангельской 
области»  

(далее «Летопись журнальных статей»)  
 
«Летопись журнальных статей» –  это ежеквартальный 
библиографический указатель, выпускаемый Книжной палатой 
Архангельской области АОНБ им. Н. А. Добролюбова с 2009 года.  
 
Целью создания «Летописи журнальных статей»  является оперативное 
информирование пользователей о материалах,  опубликованных в 
журналах,  выходящих в Архангельской области, по всем отраслям знания 
и практической деятельности. 
 
«Летопись журнальных статей»   включает:  
• библиографические записи статей, опубликованных в ведущих 

журналах области, поступившие в Книжную палату 
Архангельской области на основании областного закона «Об 
обязательном экземпляре документов Архангельской области» 

• именной и географический указатели 
• список журналов, материалы из которых содержит данный 
выпуск  
 
 



В третий выпуск «Летописи журнальных статей» вошли публикации 
из журналов за период с июля по сентябрь 2009 года, которые 
поступили в областную библиотеку им. Н. А. Добролюбова до 23 октября. 
 

Библиографические записи в «Летописи журнальных 
статей» группируется в соответствии с «Таблицами 
библиотечно-библиографической классификации» по 
отраслям знаний. Внутри отраслевых разделов «Летописи 
журнальных статей» материал расположен в алфавитном 
порядке.  Нумерация в «Летописи журнальных статей» 
сплошная в пределах всего выпуска.  

Библиографическая запись составлена в соответствии с 
ГОСТом  7.1-2003  «Библиографическая запись. 
Библиографическое описание. Общие требования и правила 
составления», ГОСТом 7.80-2000 «Библиографическая запись. 
Заголовок. Общие требования и правила составления». В 
библиографической записи применяют сокращение слов и 
словосочетаний согласно ГОСТу 7.12-93 «Библиографическая 
запись. Сокращения слов на русском языке. Общие 
требования и правила». 

 
Информацию о новых статьях, опубликованных в журналах,  выходящих в 
Архангельской области в 2009 году, можно найти на сайте библиотеки в 
разделе Ресурсы – Электронные каталоги и базы данных 
библиотеки в базе данных «Каталог статей из газет и журналов 
Архангельской области».
 

ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ 
 
 
 1. Аленикова, Александра Эдуардовна (аспирант Ин-та физиологии природ. 
адаптаций Урал. отд-ния РАН).  
 Эндокринный профиль местных и приезжих мужчин - жителей г. Архангельска 
в различные световые периоды года / Александра Эдуардовна Аленикова  // 
Экология человека. - 2009. - № 7. - С. 56-60. - Библиогр.: с. 60 (14 назв.). - (Вопр. 
эколог. эндокринологии) 
 
 2. Альберт Эйнштейн : физик (1879-1955) / подгот. Елена Оленева ; ил. 
Вячеслава Строкова // Поморская столица. - 2009. - № 9/10. - С. 84-85. - (Ближний 
круг) 
 
 3. Андрей Сахаров : физик-ядерщик (1921-1989) / подгот. Елена Оленева ; ил. 
Вячеслава Строкова // Поморская столица. - 2009. - № 9/10. - С. 82-83. - (Ближний 
круг) 
 
 4. Взаимосвязи уровней витаминов и гормонов системы "гипофиз - половые 
железы" в сыворотке крови у детей Европейского Севера / А. В. Горелов [и др.] // 
Экология человека. - 2009. - № 7. - С. 24-26. - Библиогр.: с. 26 (16 назв.). - (Вопр. 
эколог. эндокринологии) 
 

http://lib.aonb.ru/resurs.phtml?cid=49
http://lib.aonb.ru/resurs.phtml?cid=49
http://webirbis.aonb.ru/cgi-bin/irbis64r_71/cgiirbis_64.exe?C21COM=F&I21DBN=OEST&P21DBN=OEST&S21FMT=&S21ALL=&Z21ID=
http://webirbis.aonb.ru/cgi-bin/irbis64r_71/cgiirbis_64.exe?C21COM=F&I21DBN=OEST&P21DBN=OEST&S21FMT=&S21ALL=&Z21ID=


 5. Динамика содержания кортизола, инсулина и параметров углеводного 
обмена у рабочих подвижного состава железнодорожного транспорта / Я. И. Бичкаев 
[и др.] // Экология человека. - 2009. - № 7. - С. 51-55. - Библиогр.: с. 55 (19 назв.). - 
(Вопр. эколог. эндокринологии) 
 
 6. Дудникова, Екатерина Александровна (аспирант каф. физиологии 
человека и животных Сыктывкар. гос. ун-та).  
 Показатели кардиогемодинамики и энергетического обмена студенток 
северного вуза весной / Е. А. Дудникова, Л. И. Иржак // Экология человека. - 2009. - 
№ 7. - С. 61-64. - Библиогр.: с. 64 (10 назв.). - (Эколог. физиология) 
 
 7. Жорес Алферов : физик, 79 лет / подгот. Елена Оленева ; ил. Вячеслава 
Строкова // Поморская столица. - 2009. - № 9/10. - С. 86-87. - (Ближний круг) 
 
 8. Изменение параметров углеводного обмена у плавсостава Северного 
водного бассейна / Татьяна Борисовна Петрова [и др.] // Экология человека. - 2009. - 
№ 8. - С. 12-18. - Библиогр.: с. 17-18 (20 назв.). - (Эколог. физиология) 
 
 9. Климберг, Елена Евгеньевна (аспирант каф. норм. физиологии и 
восстанов. медицины СГМУ).  
 Динамика физического развития юных спортсменов г. Архангельска на 
начальном этапе обучения игре в флорбол / Е. Е. Климберг, Н. И. Ишекова // 
Экология человека. - 2009. - № 8. - С. 38-43. - Библиогр.: с. 42 (10 назв.). - (Мед. 
экология) 
 
 10. Лупачев, Валерий Валентинович (д-р мед. наук, проф., ст. науч. 
сотрудник лаб. эндокринологии им. проф. А. В. Ткачева Ин-та физиологии природ. 
адаптаций УрО РАН).  
 Проблема репродуктивной функции и особенности системы "гипофиз - 
гонады" у мужчин Европейского Севера. Обзор / Валерий Валентинович Лупачев // 
Экология человека. - 2009. - № 7. - С. 20-23. - Библиогр.: с. 22-23 (32 назв.). - (Вопр. 
эколог. эндокринологии) 
 
 11. Меньшикова, Елена Александровна (канд. биол. наук, ст. науч. 
сотрудник лаб. регулярных механизмов иммунитета Ин-та физиологии природ. 
адаптаций Урал. отд-ния РАН).  
 Иммунологическая реактивность и содержание гастрина-17, пепсиногенов в 
периферической крови у жителей Севера / Е. А. Меньшикова, Л. К. Добродеева, О. В. 
Кривоногова // Экология человека. - 2009. - № 7. - С. 11-14. - Библиогр.: с. 14 (8 
назв.). - (Вопр. эколог. эндокринологии) 
 
 12. Модель комплексной оценки иммунных реакций человека / О. Е. 
Травникова [и др.] // Экология человека. - 2009. - № 8. - С. 44-49. - Библиогр.: с. 48-49 
(7 назв.). - (Мед. экология) 
 
 13. Полетаева, Анна Васильевна (мл. науч. сотрудник лаб. эколог. 
иммунологии Ин-та физиологии природ. адаптаций Уро РАН).  
 Влияние гормонов на иммунологическую реактивность. Обзор / А. В. 
Полетаева, А. И. Леванюк, Е. В. Сергеева // Экология человека. - 2009. - № 7. - С. 42-
46. - Библиогр.: с. 45-46 (51 назв.). - (Вопр. эколог. эндокринологии) 
 
 14. Попкова, Виктория Анатольевна (аспирант, мл. науч. сотрудник Ин-та 
физиологии природ. адаптаций Урал. отд-ния РАН).  



 Возрастные особенности эндокринного статуса мужчин - работников 
целлюлозно-бумажного комбината г. Архангельска  / Виктория Анатольевна Попкова  
// Экология человека. - 2009. - № 7. - С. 37-41. - Библиогр.: с. 41 (12 назв.). - (Вопр. 
эколог. эндокринологии) 
 
 15. Поскотинова, Лилия Владимировна (канд. мед. наук, доц., зав. лаб. 
биоритмологии Ин-та физиологии природ. адаптаций Урал. отд-ния РАН).  
 Соотношение показателей вариабельности сердечного ритма и эндокринного 
статуса у подростков на Севере в процессе полового созревания / Л. В. Поскотинова, 
Д. Б. Демин, Е. В. Кривоногова // Экология человека. - 2009. - № 7. - С. 27-32. - 
Библиогр.: с. 32 (16 назв.). - (Вопр. эколог. эндокринологии) 
 
 16. Рудакова Е. В.  
 Динамика церебрального энергетического метаболизма у детей с синдромом 
дефицита внимания при ЭЭГ-биоуправлении / Е. В. Рудакова, М. Н. Панков, А. В. 
Грибанов // Экология человека. - 2009. - № 8. - С. 3-6. - Библиогр.: с. 6 (19 назв.) . - 
(Эколог. физиология) 
 
 17. Ставинская, Ольга Александровна (науч. сотрудник Ин-та физиологии 
природ. адаптаций Урал. отд-ния РАН).  
 Взаимосвязь процессов апоптоза, пролиферации лимфоцитов и уровней 
гормонов у практически здоровых мужчин / О. А. Ставинская, В. П. Репина // 
Экология человека. - 2009. - № 7. - С. 47-50. - Библиогр.: с. 49-50 (15 назв.). - (Вопр. 
эколог. эндокринологии) 
 
 18. Тарбаева, Полина.  
 Тунгусский громобой : комета ударила в сибирскую тайгу с силой атомного 
взрыва, родив эффект "тунгусского чуда". Картину происшествия воссоздают 
рассказы очевидцев и гипотезы исследователей... / Полина Тарбаева ; ил. Алексея 
Анисимова, Вячеслава Строкова // Поморская столица. - 2009. - № 9/10. - С. 108-113. 
- (Nota bene) 
 
 19. Федина, Роза Германовна (канд. биол. наук, науч. сотрудник Гос. 
образоват. учреждения проф. образования "Новосиб. гос. мед. ун-т").  
 Экологический стресс - фактор, влияющий на гормонально-метаболические 
характеристики сыворотки крови у мужчин / Р. Г. Федина, Е. Л. Потеряева, А. Н. 
Бондарь // Экология человека. - 2009. - № 7. - С. 33-36. - Библиогр.: с. 35-36 (11 
назв.). - (Вопр. эколог. эндокринологии) 
 
 20. Фролова, Елена Николаевна.  
 Охрана окружающей среды - дело профессионалов : [о предприятии 
"Экополис", которое на рынке природоохранных услуг работает более шести лет : 
беседа с его директором Еленой Николаевной Фроловой] / беседовал Сергей 
Климов // Вестник руководителя организации Архангельской области. - 2009. - № 
46/47 (июль-авг.). - С. 28. - (Вопр. экологии) 
 
 21. Чеснокова, Валентина Николаевна (доц., канд. биол. наук, зав. каф. физ. 
культуры Арханг. гос. техн. ун-та).  
 Сезонная динамика параметров кардиореспираторной системы у юношей, 
проживающих на Европейском Севере России / В. Н. Чеснокова, И. Г. Мосягин // 
Экология человека. - 2009. - № 8. - С. 7-11. - Библиогр.: с. 11 (19 назв.). - (Эколог. 
физиология) 
 



 22. Шабанов, Петр Дмитриевич (д-р мед. наук, проф., зав. каф. 
фармакологии Рос. воен.-мор. акад. им. С. М. Кирова).  
 Гормональные механизмы зависимости. Концепция гиперциркуляции в 
амигдало-гипоталамо-гипофизарно-надпочечниковой системе / П. Д. Шабанов, А. А. 
Лебедев // Экология человека. - 2009. - № 8. - С. 19-24. - Библиогр.: с. 24 (23 назв.). - 
(Мед. экология) 
 
 23. Шошина, Людмила Викторовна.  
 "Повышение квалификации в экологической сфере должно быть постоянным" : 
[об экологическом образовании : беседа с директором НОУ "Экологический 
консалтинговый центр" Людмилой Викторовной Шошиной] / беседовала С. Лагунова 
// Вестник руководителя организации Архангельской области. - 2009. - № 48 (сент.). - 
С. 27-28. - (Азбука природопользования) 
 
 24. Щеголева, Любовь Станиславовна (д-р биол. наук, доц., директор Ин-та 
физиологии природ. адаптаций Урал. отд-ния РАН).  
 Соотношение иммунно-гормональных реакций у лиц разных профессий в 
приполярном регионе / Л. С. Щеголева, М. В. Меньшикова, Е. Ю. Шашкова // 
Экология человека. - 2009. - № 7. - С. 7-10. - Библиогр.: с. 9-19 (10 назв.). - (Вопр. 
эколог. эндокринологии) 
 
 25. Эндокринные и психофизиологические характеристики формирования 
дизадаптации у студентов Республики Тыва и Ханты-Мансийского автономного 
округа / Вячеслав Иванович Хаснулин [и др.] // Экология человека. - 2009. - № 7. - С. 
3-6. - Библиогр.: с. 6 (8 назв.). - (Вопр. эколог. эндокринологии) 
 
 26. Юрьев, Ювеналий Юрьевич (канд. мед. наук, ст. науч. сотрудник Ин-та 
физиологии природ. адаптаций УрО РАН, Архангельск).  
 Возрастные аспекты эндокринного статуса у мужчин - постоянных и приезжих 
жителей города Архангельска / Ю. Ю. Юрьев, Е. В. Типисова // Экология человека. - 
2009. - № 7. - С. 15-19. - Библиогр.: с. 18-19 (15 назв.). - (Вопр. эколог. 
эндокринологии) 
 

ТЕХНИКА. СТРОИТЕЛЬСТВО. ТРАНСПОРТ 
 
 27. Агеев, Сергей Петрович (канд. техн. наук, доц. каф. автоматизир. систем 
техн. подготовки пр-ва фил. "Севмашвтуз" СПбГМТУ).  
 Классификация и свойства энергетических характеристик лесопильных рам / 
Сергей Петрович Агеев // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 
2009. - № 4. - С. 100-105. - Библиогр.: с. 105 (6 назв.). - (Механ. обработка древесины 
и древесиноведение) 
 
 28. Бавбель, Евгения Ивановна (аспирант транспорта леса Белорус. гос. 
технол. ун-та).  
 Обоснование размещения лесотранспортных сетей / Евгения Ивановна 
Бавбель, Петр Алексеевич Лыщик // Известия высших учебных заведений. Лесной 
журнал. - 2009. - № 4. - С. 82-88. - Библиогр.: с. 88 (5 назв.). - (Лесоэксплуатация) 
 
 29. Васьков, Николай Николаевич.  
 176-й судоремонтный: из настоящего - в будущее : [о жизни и развитии 
старейшего предприятия города Архангельска - 176-го судоремонтного завода : 
беседа с его директором Николаем Николаевичем Васьковым] // Вестник 



руководителя организации Архангельской области. - 2009. - № 46/47 (июль-авг.). - С. 
22-23. - (Предпринимательство) 
 
 30. Галкин, Константин Николаевич.  
 "Только качественная продукция привлечет новых клиентов..." : [компания 
ЗАО "Север-Союз" занимается поставками материалов и оборудования для 
обеспечения сварочного процесса и цветного металлопроката : беседа с 
заместителем генерального директора компании Константином Николаевичем 
Галкиным] // Вестник руководителя организации Архангельской области. - 2009. - № 
46/47 (июль-авг.). - С. 20-21. - (Предпринимательство) 
 
 31. Добровольский, Михаил.  
 Добрый дух Василково : [природный газ Василковского месторождения, 
добываемый компанией "Печорнефтегазпром", согревает и освещает Нарьян-Мар] / 
Михаил Добровольский ; фото пресс-службы ЗАО "Печорнефтегазпром" // 
Поморская столица. - 2009. - № 9/10. - С. 48-49. - (Большие люди) 
 
 32. Елкина, Алина.  
 Сыр-бор : [о сыре - его появление, разновидности, а также о тех, кто его 
обожает] / Алина Елкина ; ил. Вячеслава Строкова // Поморская столица. - 2009. - № 
6/7. - С. 88-90. - (Nota bene) 
 
 33. Елфимов, Евгений Вячеславович.  
 На угрозу пожара нельзя смотреть сквозь пальцы : [об обеспечении 
противопожарной безопасности и предприятии "Пожаудит" : беседа с руководителем 
предприятия Евгением Вячеславовичем Елфимовым] / беседовал Сергей Климов // 
Вестник руководителя организации Архангельской области. - 2009. - № 46/47 (июль-
авг.). - С. 26. - (Предпринимательство) 
 
 34. Живая вода из Вельска : [о продукции ООО "Источник Севера", который 
награжден дипломом лауреата конкурса за производство продукции отличного 
качества] // Вестник руководителя организации Архангельской области. - 2009. - № 
46/47 (июль-авг.). - С. 24. - (Предпринимательство) 
 
 35. Кожин, Валерий Леонидович.  
 Валерий Кожин: "Противопожарная автоматика - это серьезно" : [беседа с 
руководителем межрайонного отделения Архангельской противопожарной 
автоматики] / беседовала Елена Антропова ; фото Владимира Трефилова // Ваша 
формула здоровья. - 2009. - № 27 (июль-авг.). - С. 23. - (Надеж. руки) 
 
 36. Комаров, Валерий Иванович (д-р техн. наук, проф., зав. каф. технологии 
целлюлоз.-бумаж. пр-ва АГТУ, заслуж. деятель науки РФ, почет. работник высшего  
проф. образования РФ, чл. междунар. науч. о-ва EUROMECH).  
 Расчет жесткости при изгибе волокнистых целлюлозно-бумажных материалов 
с учетом пластических деформаций в сжатой зоне в плоскости листа / Валерий 
Иванович Комаров, Екатерина Юрьевна Ларина // Известия высших учебных 
заведений. Лесной журнал. - 2009. - № 4. - С. 106-110. - Библиогр.: с. 110 (6 назв.). - 
(Хим. переработка древесины) 
 
 37. Кулакова, Валентина Николаевна (генер. директор).  
 Мы заботимся о безопасности вашего дома : [о компании "Дубль В-Север", 
которая три года работает с фирмой "Норт", выпускающей огнебиозащитные 
пропитки для древесины] / Валентина Николаевна Кулакова // Вестник руководителя 



организации Архангельской области. - 2009. - № 46/47 (июль-авг.). - С. 19. - 
(Предпринимательство) 
 
 38. Леонов, Алексей Архипович.  
 Первый после Бога : [генерал-майор авиации в запасе, дважды Герой 
Советского Союза, летчик-космонавт СССР, первый землянин, вышедший в 
открытый космос, недавно отметивший свое 75-летие, рассказывает о себе] / подгот. 
Ангелина Тихонова // Поморская столица. - 2009. - № 6/7. - С. 12-19, обл. - (Большие 
люди) 
 
 39. Леонтьев, Владимир Николаевич (проф. каф. информ.-измерит. 
технологий и систем упр. С.-Петерб. гос. технолог. ун-та растит. полимеров).  
 Оценка влияния технологических параметров производства бумаги на 
показатели качества печати / Владимир Николаевич Леонтьев // Известия высших 
учебных заведений. Лесной журнал. - 2009. - № 4. - С. 111-116. - Библиогр.: с. 116 (4 
назв.). - (Хим. переработка древесины) 
 
 40. Прищемихин, Андрей.  
 МТС: всюду связь : [об особенностях сотовой связи в НАО : беседа с 
директором филиала МТС в Архангельской области Андреем Прищемихиным] / 
беседовала Марина Теснова // Поморская столица. - 2009. - № 9/10. - С. 47. - 
(Большие люди) 
 
 41. Прыгов, Виктор.  
 Проблемы цифрового телевидения в провинции / Виктор Прыгов // Вестник 
руководителя организации Архангельской области. - 2009. - № 46/47 (июль-авг.). - С. 
29-30. - (Аналитика) 
 
 42. Талеев, Федор.  
 Даешь заполярный киловатт! : в дни празднования 80-летия НАО в столице 
округа состоялся торжественный пуск второй очереди Нарьян-Марской 
электростанции / Федор Талеев ; фото Алексея Сухановского // Поморская столица. - 
2009. - № 9/10. - С. 36-37. - (Большие люди) 
 
 43. Тарбаева, Полина.  
 Плюс и минус Николы Теслы : [об одном из самых загадочных ученых ХХ века] 
/ Полина Тарбаева ; ил. Вячеслава Строкова // Поморская столица. - 2009. - № 6/7. - 
С. 54-59. - (Ближний круг) 
 
 44. Туропов, Александр Степанович (д-р, проф. каф. деревообраб. пр-в 
Марийского гос. техн. ун-та, заслуж. деятель науки Республики Марий Эл).  
 Исследование пораженности древесины напенной гнилью /  Александр 
Степанович Туропов,  Сергей Александрович Торопов, Елена Вячеславовна 
Микрюкова // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2009. - № 4. - 
С. 95-100. - Библиогр.: с. 100 (2 назв.). - (Механ. обработка древесины и 
древесиноведение) 
 
 45. Фофанов, Михаил.  
 Умные киловатты : [о компании "ТЭЛМА" и ее месте на рынке 
электромонтажных работ : беседа с заместителем директора компании Михаилом 
Фофановым] / беседовал Олег Данилов // Вестник руководителя организации 
Архангельской области. - 2009. - № 48 (сент.). - С. 26. - (Предпринимательство) 
 
 46. Фуфаев, Сергей Викторович (директор).  



 ООО "Электромонтаж сервис компани" : [деятельность предприятия - весь 
спектр электромонтажных работ, строительство и внутренние отделочные работы] / 
Сергей Викторович Фуфаев // Вестник руководителя организации Архангельской 
области. - 2009. - № 46/47 (июль-авг.). - С. 25. - (Предпринимательство) 
 
 47. Химаныч, Олег (морской историк).  
 Эпоха Сергея Ковалева : ей северодвинские корабелы обязаны лучшими 
своими творениями : [о Почетном гражданине города Северодвинска, дважды Герое 
Социалистического Труда, создателе проектов нескольких поколений подводных 
ракетоносцев, академике Сергее Никитиче Ковалеве, которому исполнилось 90 лет] / 
Олег Химаныч ; фото Владимира Ларионова // Поморская столица. - 2009. - № 9/10. - 
С. 72-75. 
 
 48. Чистова, Наталья Геральдовна (канд. техн. наук, доц. каф. лесоинженер. 
дела Сиб. гос. технол. ун-та).  
 Оптимизация процесса размола в производстве древесноволокнистых плит / 
Наталья Геральдовна Чистова, Юрий Давыдович Алашкевич // Известия высших 
учебных заведений. Лесной журнал. - 2009. - № 4. - С. 129-132. - Библиогр.: с. 132 (5 
назв.). - (Хим. переработка древесины) 
 
 49. Чистова, Наталья Геральдовна (канд. техн. наук, доц. каф. лесоинженер. 
дела Сиб. гос. технол. ун-та).  
 Подготовка древесного волокна в производстве древесноволокнистых плит / 
Наталья Геральдовна Чистова, Юрий Давыдович Алашкевич // Известия высших 
учебных заведений. Лесной журнал. - 2009. - № 4. - С. 123-128. - Библиогр.: с. 123 (2 
назв.). - (Хим. переработка древесины) 
 
 50. Шиленко, Валерий Анатольевич (1954-).  
 Стальная магистраль Валерия Шиленко : начальник Архангельского 
отделения Северной железной дороги - о времени и о себе в день своего юбилея / 
подгот. Алексей Сухановский ; фото Алексея Сухановского и из арх. Валерия 
Шиленко // Поморская столица. - 2009. - № 9/10. - С. 8-15. - (Большие люди) 
 
 51. Шиловский, Вениамин Николаевич (д-р техн. наук, проф. каф. 
технологии металлов и ремонта ПетрГУ).  
 Об исследовании параметрического отказа гидросистемы манипулятора 
бесчокерного трактора / Вениамин Николаевич Шиловский, Григорий Юрьевич 
Гольштейн // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2009. - № 4. - С. 
89-94. - Библиогр.: с. 94 (5 назв.). - (Лесоэксплуатация) 
 
 52. Экспериментальные исследования скорости убыли массы древесины в 
процессе быстрого абляционного пиролиза / А. Н. Грачев [и др.] // Известия высших 
учебных заведений. Лесной журнал. - 2009. - № 4. - С. 116-122. - Библиогр.: с. 122 (9 
назв.). - (Хим. переработка древесины) 
 

СЕЛЬСКОЕ И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО 
 
 53. Ананьев, Владимир Александрович (канд. с.-х. наук, доц., ст. науч. 
сотрудник Ин-та леса Карел. НЦ РАН).  
 Рост и формирование березовых и березово-еловых древостоев после 
осушения и рубок / Владимир Александрович Ананьев, Светлана Ивановна Грабовик 
// Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2009. - № 4. - С. 57-63. - 
Библиогр.: с. 63 (12 назв.). - (Лес. хоз-во) 



 
 54. Большаков, Николай Михайлович (д-р экон. наук, канд. техн. наук, проф. 
каф. менеджмента и маркетинга, президент Сыктывкар. лес. ин-та - фил. СПбГЛТА, 
акад. РАЕН, заслуж. деятель науки и техники Республики Коми, лауреат Гос. премии 
Республики Коми, почет. работник высшей шк. РФ).  
 Новый подход к лесопользованию / Николай Михайлович Большаков // 
Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2009. - № 4. - С. 133-139. - 
Библиогр.: с. 139 (5 назв.). - (Экономика и организация пр-ва) 
 
 55. Бугаев В. А.  
 Достойное служение лесному делу : [о Иване Матвеевиче Науменко (1899-
1961), докторе сельскохозяйственных наук, профессоре, заведующем кафедрой 
таксации и лесоустройства, проректоре по научной работе Воронежского 
лесотехнического института, заслуженном деятеле науки, кавалере ордена Ленина, 
участнике международных форумов лесоводов в Швеции, США, Австрии] / В. А. 
Бугаев, М. П. Чернышов // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 
2009. - № 4. - С. 140-142. - (История науки) 
 
 56. Гутаев, Алексей Геннадьевич (аспирант каф. возобновляющихся 
источников энергии и гидроэнергетики С.-Петерб. гос. политехн. ун-та).  
 Анализ углеродного баланса Республики Карелия и роль лесного комплекса / 
Алексей Геннадьевич Гутаев, Геннадий Иванович Сидоренко // Известия высших 
учебных заведений. Лесной журнал. - 2009. - № 4. - С. 33-46. - Библиогр.: с. 45-46 (17 
назв.). - (Лес. хоз-во) 
 
 57. Дитятев, Алексей Алексеевич (1961-).  
 Рыболовецкое братство : [о достижениях и проблемах рыболовецкой отрасли 
: беседа с председателем Ненецкого рыбакколхозсоюза, председателем СПК РК 
"Андег" Алексеем Алексеевичем Дитятевым] / беседовал Андрей Печорин ; фото 
Алексея Сухановского и из арх. Ненец. РКС // Поморская столица. - 2009. - № 9/10. - 
С. 44-46. - (Большие люди) 
 
 58. Евдокименко, Михаил Данилович (канд. с.-х. наук, ст. науч. сотрудник 
лаб. лесоведения Ин-та леса им. В. Н. Сукачева СО РАН).  
 Пирогенная дигрессия лиственничников Забайкалья и Северной Монголии / 
Михаил Данилович Евдокименко // Известия высших учебных заведений. Лесной 
журнал. - 2009. - № 4. - С. 12-18. - Библиогр.: с. 18 (7 назв.). - (Лес. хоз-во) 
 
 59. Зарубина, Лилия Валерьевна (канд. с.-х. наук, доц. каф. лесоводства 
Волог. гос. молочнохоз. акад.).  
 Особенности сезонной динамики пигментов в листьях растений сосняка 
кустарничкого-сфагнового / Лилия Валерьевна Зарубина, Валерий Николаевич 
Коновалов // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2009. - № 4. - С. 
24-33. - Библиогр.: с. 32 (12 назв.). - (Лес. хоз-во) 
 
 60. Корчагов, Сергей Анатольевич (канд. с.-х. наук,  доц., зав. каф. лес. хоз-
ва Волог. гос. молочнохоз. акад.).  
 Влияние лесных пожаров на качественные показатели древесины сосны 
обыкновенной / Сергей Анатольевич Корчагов, Сергей Евгеньевич Грибов // 
Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2009. - № 4. - С. 64-70. - 
Библиогр.: с. 69-70 (14 назв.). - (Лес. хоз-во) 
 
 61. Пахучая, Людмила Михайловна (ст. преподаватель каф. лес. хоз-ва 
Сыктывкар. лес. ин-та СПбГЛТА).  



 Лесоводственная эффективность гидромелиорации темнохвойных с участием 
кедра сибирского насаждений на крайнем северо-востоке Европейской части России 
/ Людмила Михайловна Пахучая // Известия высших учебных заведений. Лесной 
журнал. - 2009. - № 4. - С. 7-11. - Библиогр.: с. 11 (8 назв.). - (Лес. хоз-во) 
 
 62. Роженцова, Наталья Игоревна (ст. преподаватель каф. информатики 
МарГУ).  
 Проверка достоверности прогнозов таксационных характеристик древостоев 
при проведении рубок промежуточного пользования / Наталья Игоревна Роженцова 
// Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2009. - № 4. - С. 19-24. - 
Библиогр.: с. 24 (3 назв.). - (Лес. хоз-во) 
 
 63. Романовский, Михаил Георгиевич (д-р биол. наук, зам. директора по 
науч. вопр. Ин-та лесоведения РАН, начальник отд. экологии широколиствен. лесов, 
ст. науч. сотрудник).  
 Подходы к описанию биоразнообразия равнинных лесов Европейской России / 
Михаил Георгиевич Романовский, Сергей Николаевич Тарханов, Роман Викторович 
Щекалев // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2009. - № 4. - С. 
47-56. - Библиогр.: с. 55-56 (24 назв.). - (Лес. хоз-во) 
 
 64. Сухановский, Алексей.  
 Где же вы, мои суляко? : суляко - новорожденный олененок: надежда тундры, 
ее молодой голос и вечный символ обновления жизни / Алексей Сухановский ; фото 
авт. // Поморская столица. - 2009. - № 6/7. - С. 30-35. - (Большие люди) 
 
 65. Чибисов, Генрих Андреевич (д-р с.-х. наук, гл. науч. сотрудник 
СевНИИЛХА, чл.-кор. Рос. инженер. и Междунар. инженер. акад. наук, акад. РАЕН, 
заслуж. лесовод России).  
 Лесоводственно-экономическая оценка промежуточного лесопользования на 
Европейском Севере / Генрих Андреевич Чибисов, Валентин Александрович Гущин // 
Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2009. - № 4. - С. 70-81. - 
Библиогр.: с. 80-81 (7 назв.). - (Лес. хоз-во) 
 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНА 
 
 66. Антропова, Елена.  
 Две врачевательницы души и тела : [в июне детскому туберкулезному 
санаторию им. М. Н. Фаворской исполнилось 70 лет] / Елена Антропова ; фото 
Владимира Трефилова и из арх. санатория // Ваша формула здоровья. - 2009. - № 
27 (июль-авг.). - С. 6-7. - (С юбилеем!) 
 
 67. Антропова, Елена.  
 Праздник признания лучших из достойных : [состоялась торжественная 
церемония награждения победителей конкурса "Лучший врач-2008"] / Елена 
Антропова ; фото Валентина Федоренко и из арх. ред. // Ваша формула здоровья. - 
2009. - № 27 (июль-авг.). - С. 4-5. - (Событие) 
 
 68. Антропова, Елена.  
 Сопричастность чуду : [коллектив родильного отделения областной 
клинической больницы праздновал 35-летний юбилей] / Елена Антропова ; фото 
Владимира Трефилова и из арх. АОКБ // Ваша формула здоровья. - 2009. - № 27 
(июль-авг.). - С. 6-7. - (С юбилеем!) 
 



 69. Быков В. П.  
 Алкогольное опьянение и спонтанный разрыв пищевода у жителей северного 
региона / В. П. Быков, О. В. Собинин, В. Ф. Федосеев // Экология человека. - 2009. - 
№ 8. - С. 35-37. - Библиогр.: с. 37 (6 назв.). - (Мед. экология) 
 
 70. Визитная карточка Центральной городской больницы города Мирный // 
Вестник руководителя организации Архангельской области. - 2009. - № 46/47 (июль-
авг.). - С. 27. - (Здравоохранение) 
 
 71. Дрягина, Татьяна.  
 Мощный общественный ресурс появился у системы здравоохранения 
Поморья : 17 июня при департаменте здравоохранения Архангельской области 
создан Общественный совет / Татьяна Дрягина // Ваша формула здоровья. - 2009. - 
№ 27 (июль-авг.). - С. 2. 
 
 72. Зиньковский, Александр Константинович (акад. РАЕН, д-р мед. наук, 
проф., зав. каф. психиатрии, наркологии и мед. психологии с курсом психиатрии 
ФПДО, ППС и ПК ГОУ ВПО "Твер. ГМА" Росздрава).  
 Психическое здоровье: регуляторная метасистема (нейроиммуноэндокринная 
и психосоциальная регуляция гомеостаза) / Александр Константинович Зиньковский 
// Экология человека. - 2009. - № 8. - С. 25-30. - Библиогр.: с. 29-30 (40 назв.). - (Мед. 
экология) 
 
 73. Исаков, Михаил.  
 Кошелек или жизнь? : фрагмент  из будущей книги "Точки на глобусе" [о 
некоторых шокирующих сторонах американской медицины] / Михаил Исаков // Двина. 
- 2009. - № 3. - С. 36-38. - (Две стороны одного капитализма). - (Урок социологии) 
 
 74. Кокошина, Светлана.  
 Спаси свою дочь : первым на Северо-Западе России медицинский центр "Ваш 
врач" (г. Северодвинск) начал применять уникальную вакцину для профилактики 
рака шейки матки / Светлана Кокошина // Ваша формула здоровья. - 2009. - № 27 
(июль-авг.). - С. 33. - (Школа здоровья) 
 
 75. Кононова, Вера.  
 Вот такой рассеянный... : [о рассеянном склерозе и совместном российско-
норвежском проекте "Центр реабилитации пациентов с РС и инсультом"] / Вера 
Кононова ; фото Владимира Трефилова // Ваша формула здоровья. - 2009. - № 27 
(июль-авг.). - С. 30-31. - (Дружим странами) 
 
 76. Кононова, Вера.  
 Норвежский акцент российской глубинки : [о совместном российско-
норвежском проекте "Реформирование системы здравоохранения в Архангельской 
области с акцентом на развитие первичной медико-санитарной помощи"] / Вера 
Кононова ; фото из арх. ред. // Ваша формула здоровья. - 2009. - № 27 (июль-авг.). - 
С. 28-29. - (Дружим странами) 
 
 77. Кононова, Вера.  
 Прочное звено : [о городском эндокринологическом консультативном центре в 
Архангельске] / Вера Кононова ; фото Владимира Трефилова // Ваша формула 
здоровья. - 2009. - № 27 (июль-авг.). - С. 19. - (Надеж. руки) 
 
 78. Кульба, Олеся.  



 Нераскрытая тайна Китая : [о иглорефлексотерапии как ненаучном методе 
лечения различных заболеваний] / Олеся Кульба ; фото Владимира Трефилова // 
Ваша формула здоровья. - 2009. - № 27 (июль-авг.). - С. 32. - (Другая медицина) 
 
 79. Особенности образа жизни и выработки самосохранительного поведения 
подростков и молодежи / Н. Н. Потехина [и др.] // Экология человека. - 2009. - № 8. - 
С. 61-64. - Библиогр.: с. 64 (15 назв.). - (Мед. экология) 
 
 80. Остеоартроз нижних конечностей на Европейском Севере. Возможности 
ортовольтной рентгенотерапии / М. В. Макарова [и др.] // Экология человека. - 2009. - 
№ 8. - С. 50-54. - Библиогр.: с. 53-54 (21 назв.). - (Мед. экология) 
 
 81. Пастбина, Ирина Михайловна.  
 "Эта победа - сюрприз от жизни" : [беседа с заместителем главного врача по 
лечебным вопросам  муниципального учреждения здравоохранения "Центральная 
городская больница" города Мирного, победительницей конкурса "Лучший врач-
2008" в номинации "Лучший руководитель медицинского учреждения" Ириной 
Михайловной Пастбиной] / беседовала Ольга Попова ; фото Владимира Трефилова 
// Ваша формула здоровья. - 2009. - № 27 (июль-авг.). - С. 11. - (Лицо с обложки) 
 
 82. Поздравляем с 65-летием Александра Николаевича Разумова - 
академика РАМН, доктора медицинских наук, профессора, заслуженного деятеля 
науки РФ, директора Российского научного центра восстановительной медицины и 
курортологии Минздравсоцразвития России // Экология человека. - 2009. - № 8. - 2-я 
с. обл.  
 
 83. Поздравляем с 70-летием Валерия Алексеевича Труфакина - академика 
РАМН, вице-президента РАМН, председателя Сибирского отделения РАМН, 
директора НИИ физиологии СО РАМН // Экология человека. - 2009. - № 9. - 2-я с. 
обл.  
 
 84. Поздравляем с 80-летием Леонида Федоровича Панченко - академика 
РАМН, профессора, доктора медицинских наук, заслуженного деятеля науки РФ, 
руководителя лаборатории биохимии НИИ общей патологии и патофизиологии 
РАМН // Экология человека. - 2009. - № 7. - 2-я с. обл.  
 
 85. Попова, Ольга.  
 Инсульт: первая помощь до приезда врачей / Ольга Попова ; консультант 
Мария Алексеевна Русанова ; фото Владимира Трефилова // Ваша формула 
здоровья. - 2009. - № 27 (июль-авг.). - С. 16-17. - (Азбука болезни) 
 
 86. Распространенность аллергических заболеваний у детей и подростков, 
проживающих в условиях йодного дефицита и антропогенного загрязнения 
атмосферы / Дина Анваровна Безрукова [и др.] // Экология человека. - 2009. - № 8. - 
С. 55-60. - Библиогр.: с. 59-60 (29 назв.). - (Мед. экология) 
 
 87. Сидоренков, Григорий.  
 Ждут ли в Европе русских врачей? : [беседа с эпидемиологом, год 
отработавшем в Архангельском областном центре медицинской профилактики, а 
теперь работающем на кафедре клинической фармакологии Университетского 
медицинского центра в г. Гронинген в Голландии Григорием Сидоренковым] / 
беседовала Ольга Попова // Ваша формула здоровья. - 2009. - № 27 (июль-авг.). - С. 
24-25. - (Есть контакт!) 
 



 88. Ушничкова, Галина Ивановна.  
 Помочь вернуться к полноценной жизни : [о деятельности ФГУ "Главное бюро 
медико-социальной экспертизы по Архангельской области" : беседа с его 
руководителем, главным экспертом по медико-социальной экспертизе Галиной 
Ивановной Ушничковой] / беседовал Сергей Климов // Вестник руководителя 
организации Архангельской области. - 2009. - № 46/47 (июль-авг.). - С. 4-5. - (Диалог 
с властью) 
 
 89. Характеристика детского травматизма в Архангельской области / А. М. 
Вязьмин [и др.] // Экология человека. - 2009. - № 8. - С. 31-34. - Библиогр.: с. 34 (11 
назв.). - (Мед. экология) 
 
 90. Шапошникова, Ирина.  
 10 заблуждений о гастрите / Ирина Шапошникова ; консультант Инна 
Андреевна Оганезова ; фото Владимира Трефилова // Ваша формула здоровья. - 
2009. - № 27 (июль-авг.). - С. 12-13. - (Учитесь защищаться) 
 
 91. Шапошникова, Ирина.  
 Кишечные паразиты: знать врага в лицо / Ирина Шапошникова ; консультант 
Владимир Михайлович Агафонов ; фото Владимира Трефилова // Ваша формула 
здоровья. - 2009. - № 27 (июль-авг.). - С. 14-15. - (Учитесь защищаться) 
 

ИСТОРИЯ 
 
 92. Бурдикова, Людмила Владимировна.  
 Дни длиною в жизнь : суровый век в воспоминаниях жительницы Нарьян-Мара 
Людмилы Владимировны Бурдиковой / подгот. Алексей Сухановский, Елена Оленева 
; фото из сем. арх. Л. В. Бурдиковой, из арх. АГТУ // Поморская столица. - 2009. - № 
8. - С. 96-99. - (Nota bene) 
 
 93. Гостев, Игорь (историк).  
 Архангелогородский флаг в XVIII веке / Игорь Гостев ; фрагм. рис. П. 
Челищева ; реконструкция флага худож. В. Колосова // Архангельская старина. - 
2009. - № 2. - С. 35. - (Арх. находки) 
 
 94. Гостев, Игорь (историк).  
 День Победы : [о разгроме шведов под Новодвинской крепостью 25 июня (6 
июля) 1701 года] / Игорь Гостев // Архангельская старина. - 2009. - № 2. - С. 11-14. - 
(Ист. память) 
 
 95. Дерябин, Алексей (краевед).  
 Леонтий Николаевич Пашутинский (1.07.1903 - 17.06.1963) : биографический 
очерк / Алексей Дерябин // Архангельская старина. - 2009. - № 2. - С. 36-39. - 
Библиогр. в примеч. - (Герои Гражданской) 
 
 96. Жаворонков, Дмитрий.  
 Время собирать дома : бытие и небытие старого города [Архангельска] / 
Дмитрий Жаворонков ; фото авт. // Архангельская старина. - 2009. - № 2. - С. 69-70. - 
(Субъектив) 
 
 97. Изгоев А. С.  
 Окопная сволочь : [дневник интеллигента из Петрограда, отправленного в 
1918 году без вины в тюрьму и по приказу Ленина брошенного под Архангельск - на 



окопные работы Железнодорожного фронта] / А. С. Изгоев ; фото Алексея 
Сухановского, Bentley Historical Library the University of Michigan // Поморская 
столица. - 2009. - № 9/10. - С. 102-107. - (Nota bene) 
 
 98. Копица, Михаил (историк).  
 Мореход Герасимов : [сравнивается реальная история кольского мещанина 
Матвея Герасимова, имевшая место в Белом море в начале XIX века, с историей, 
рассказанной знаменитым писателем-романтиком А. Бестужевым-Марлинским] / 
Михаил Копица // Архангельская старина. - 2009. - № 2. - С. 40-41. - (Рус. Арктика) 
 
 99. Леухина Е.  
 Именитые люди Строгановы: "олигархи" Московского царства : род 
Строгановых в истории Севера / Е. Леухина, О. Чуракова // Архангельская старина. - 
2009. - № 2. - С. 47-50. - Библиогр. в примеч. - (Династия) 
 
 100. Ломакин, Михаил.  
 Раненых не бросаем. Пленных не берем : мозаика войны глазами разведчика-
диверсанта Михаила Ломакина / подгот. Алексей Сухановский, фото авт. // 
Поморская столица. - 2009. - № 8. - С. 80-81. - (Nota bene) 
 
 101. Первый на Крайнем Севере : штрихи к истории Ненецкого автономного 
округа / по материалам администрации НАО ; фото Виктора Дроздова // Поморская 
столица. - 2009. - № 9/10. - С. 26-27. - (Большие люди) 
 
 102. Сенчуров, Юрий.  
 Картины Русского Севера : [о Василии Ивановиче Немировиче-Данченко 
(брате театрального деятеля Владимира Ивановича) и его очерке "Воспоминания и 
рассказы о поездке с богомольцами в Соловки", впервые напечатанном в 1874 году 
в журнале "Вестник Европы"] / Юрий Сенчуров // Двина. - 2009. - № 3. - С. 17. - (Наше 
наследие). - (Урок словесности) 
 
 103. Слободянюк, Игорь.  
 Третий фронт : [экспедиция "Поморской столицы" отправилась на поиски 
партизанского схрона 1941 года] / Игорь Слободянюк, Сергей Слободянюк, Алексей 
Сухановский ; фото авт. // Поморская столица. - 2009. - № 6/7. - С. 100-105. - (Среда 
обитания) 
 
 104. Смирнова, Марина.  
 Главная набережная Соломбалы : [носит имя известного русского 
мореплавателя Г. Я. Седова] / Марина Смирнова ; фото Игоря Гостева, Дмитрия 
Жаворонкова // Архангельская старина. - 2009. - № 2. - С. 71-73. - (Прогулка) 
 
 105. Сухановский, Алексей.  
 Пушки наше все : триста лет назад, 27 июня 1709 года, Полтавская битва 
явила миру новое пассионарное государство, определив развитие России на века 
вперед / Алексей Сухановский ; ил. Вячеслава Строкова // Поморская столица. - 
2009. - № 8. - С. 46-51. - (Ближний круг) 
 
 106. Тараканов, Константин (историк).  
 Виктория великого Петра : как 100 лет назад Архангельск отмечал 200-летие 
Полтавской победы / Константин Тараканов ; ист. фот. из фондов ГААО, из собр. Ю. 
Комболина и из арх. ред. // Архангельская старина. - 2009. - № 2. - С. 16-20. - (Из 
истории города А.) 
 



 107. Указ Петра I Двинскому воеводе князю А. П. Прозоровскому об 
освобождении Ивана Седунова 24 октября 1701 г. : (реконструкция текста с учетом 
правок, внесенных в черновик) / фото и реконструкция Игоря Гостева ; фотокопии 
док. из фондов РГАДА // Архангельская старина. - 2009. - № 2. - С. 15. - (Арх. 
находки) 
 
 108. Химаныч, Олег.  
 "Врагу не сдается наш гордый "Варяг"..." : размышления о памяти и 
беспамятстве, а также о том, как "пипл хавает" : [исполнилось 105 лет подвигу 
русских моряков крейсера "Варяг"] / Олег Химаныч // Двина. - 2009. - № 3. - С. 15-16, 
4-я с. обл. - (На том стоим). - (Урок памяти) 
 
 109. Чернова, Нина.  
 "Русский Джек" из Архангельска : жизнь и легенда : [выдержки из самых 
разнообразных воспоминаний о Русском Джеке] / Нина Чернова, Владимир Крупник 
// Архангельская старина. - 2009. - № 2. - С. 61-64. - (Архангелогородцы) 
 
 110. Шаляпин, Сергей.  
 "Приятель мой Ч..." : загадки северного путешествия Петра Челищева / Сергей 
Шаляпин // Архангельская старина. - 2009. - № 2. - С. 29-34. - (Путешественники) 
 
 111. Шумилов, Николай.  
 Исторические гербы города Архангельска и Архангельской губернии / Николай 
Шумилов ; репрод. док. Михаила Леванидова // Архангельская старина. - 2009. - № 2. 
- С. 4-7. - Библиогр. в примеч. - (Точки над ё) 
 

ЭКОНОМИКА 
 
 
 112. Вайснер Н.  
 Вельскому району - 80 лет / Н. Вайснер, О. Варавина // Вестник руководителя 
организации Архангельской области. - 2009. - № 48 (сент.). - С. 0-1. - (Регионы) 
 
 113. Вайснер, Надежда.  
 80 лет Лешуконскому району / Надежда Вайснер // Вестник руководителя 
организации Архангельской области. - 2009. - № 46/47 (июль-авг.). - С. 47-48. - 
(Межмуницип. сотрудничество) 
 
 114. Воронцов, Игорь.  
 Левое полушарие : [беседа с музыкантом, предпринимателем, директором 
северодвинского ДК "Строитель" Игорем Воронцовым, без малого шесть лет 
прожившим в США, о его впечатлениях об этой стране и экономическом кризисе] / 
беседовала Елена Оленева ; фото из арх. Игоря Воронова // Поморская столица. - 
2009. - № 9/10. - С. 76-78. - (Ближний круг) 
 
 115. Гаврилов, Александр Иванович.  
 Замена ЕСН, новый порядок уплаты страховых взносов и предоставления 
отчетности и сведений в ПФР : [беседа с управляющим отделением Пенсионного 
фонда Российской Федерации Александром Ивановичем Гавриловым] / беседовала 
И. Романова // Вестник руководителя организации Архангельской области. - 2009. - 
№ 48 (сент.). - С. 20-21. - (Финансы и экономика) 
 
 116. Елисеев, Михаил Васильевич (директор).  



 Тридцать лет успешной работы : [о динамичном развитии негосударственного 
унитарного предприятия НАО "Ненецкая нефтебаза"] / Михаил Васильевич Елисеев 
// Вестник руководителя организации Архангельской области. - 2009. - № 46/47 
(июль-авг.). - С. 15. - (Дню работников нефтегаз. пром-сти посвящается) 
 
 117. Кошин, Игорь Викторович.  
 Здесь хочется жить! : председатель окружного Собрания депутатов НАО 
Игорь Кошин говорит о том пути, по которому Ненецкий автономный округ идет от 
нормального настоящего к большому будущему / беседовали Игорь Слободянюк, 
Алексей Сухановский ; фото авт. // Поморская столица. - 2009. - № 9/10. - С. 28-31. - 
(Большие люди) 
 
 118. Краева, Надежда (глава МО "Виноград. муницип. р-н").  
 Виноградовскому району - 80 лет : [чем интересен и привлекателен 
Виноградовский район] / Надежда Краева // Вестник руководителя организации 
Архангельской области. - 2009. - № 46/47 (июль-авг.). - С. 0-1. - (Регионы) 
 
 119. Марченко, Сергей Иванович (1959-).  
 Сергей Марченко. Кодекс строителя : [генеральный директор компании 
"Варандейнефтегазстрой", почетный нефтяник России рассказывает о себе] / подгот. 
Алексей Сухановский ; фото Алексея Сухановского и из арх. С. И. Марченко // 
Поморская столица. - 2009. - № 8. - С. 24-31, 1-я с. обл. - (Большие люди) 
 
 120. Михайлов, Игорь Михайлович.  
 Игорь Михайлов. Хранители недр : заместитель главы администрации НАО - 
начальник Управления природных ресурсов и экологии о нефтегазовых богатствах и 
новых добывающих проектах Тимано-Печоры : [беседа] / беседовал Алексей 
Сухановский ; фото Алексея Сухановского // Поморская столица. - 2009. - № 8. - С. 
32-35. - (Большие люди) 
 
 121. Попова, Валентина Петровна.  
 Сегодня и завтра корабельной стороны : [о Соломбальском территориальном 
округе Архангельска : беседа с главой его администрации Валентиной Петровной 
Поповой] / беседовал Сергей Климов // Вестник руководителя организации 
Архангельской области. - 2009. - № 46/47 (июль-авг.). - С. 6-7. - (Диалог с властью) 
 
 122. Пуляев, Андрей.  
 Банкротство: цивилизованный подход : [по инициативе администрации 
Архангельской области и ПАУ ЦФО в 2009 г. был проведен "круглый стол" на тему 
банкротства в регионе] / Андрей Пуляев // Поморская столица. - 2009. - № 6/7. - С. 
36-38. - (Большие люди) 
 
 123. Ружников, Николай Игоревич.  
 Земельный вопрос : [беседа с заместителем председателя комитета по 
управлению имуществом и земельным отношениям МО "Приморский 
муниципальный район" Николаем Игоревичем Ружниковым] / беседовала С. 
Лагунова // Вестник руководителя организации Архангельской области. - 2009. - № 
48 (сент.). - С. 16-17. - (Открытая тема) 
 
 124. Савальский, Александр Сергеевич.  
 "Нарьян-Марстрой": преображая Красный Город : [о предприятии, его главной 
гордости, особенностях, достижениях рассказывает генеральный директор 
Александр Сергеевич Савальский] / записала Ангелина Тихонова ; фото Алексея 
Сухановского // Поморская столица. - 2009. - № 8. - С. 36-38. - (Большие люди) 



 
 125. Сиголаев, Виктор.  
 Не словом, а делом : управление специального строительства № 35 при 
Спецстрое России организовало сбор средств и начало строительства воскресной 
школы для детей при православном храме города Мирный / Виктор Сиголаев ; фото 
авт. // Поморская столица. - 2009. - № 6/7. - С. 52-63. - (Ближний круг) 
 
 126. Сухановский, Алексей.  
 Солдаты Кризиса : 80-летнему юбилею Великой Депрессии посвящается... / 
Алексей Сухановский ; фото Library of Congress, Prints & Photographs Division, FSA-
OWI Collеction // Поморская столица. - 2009. - № 6/7. - С. 62-67. - (Ближний круг) 
 
 127. Тельтевский, Юрий Евгеньевич.  
 Беспокойное хозяйство Юрия Тельтевского : [о проблемах ЖКХ, энергетики и 
транспорта Ненецкого автономного округа : беседа с заместителем главы 
администрации НАО] / беседовали Елена Оленева, Алексей Сухановский ; фото 
Дениса Бегуна // Поморская столица. - 2009. - № 6/7. - С. 26-29. - (Большие люди) 
 
 128. Федоров, Игорь Геннадьевич.  
 Сильный Север - сильная Россия! : беседа с главой администрации Ненецкого 
автономного округа Игорем Федоровым накануне юбилейных празднований 80-летия 
НАО / беседовали Игорь Слободянюк, Алексей Сухановский ; фото авт. // Поморская 
столица. - 2009. - № 9/10. - С. 16-25. - (Большие люди) 
 
 129. Химаныч, Олег.  
 Белоснежка и семь центров : [о норвежских центрах по доставке на материк 
газа с шельфовых месторождений] / Олег Химаныч ; фото авт. // Поморская столица. 
- 2009. - № 6/7. - С. 20-25. - (Большие люди) 
 

ПОЛИТИКА 
 
 
 130. Крехалев, Алексей (чл. Союза журналистов РФ).  
 К Путину - в... Архангельск : [некоторые моменты работы региональной 
общественной приемной председателя партии "Единая Россия" В. В. Путина в 
Архангельской области] / Алексей Крехалев // Двина. - 2009. - № 3. - С. 35-36. - (Две 
стороны одного капитализма). - (Урок социологии) 
 
 131. Поликарпов, Александр Ефимович.  
 "Мы заинтересованы в сильной исполнительной власти..." : [о составе, первых 
итогах работы, приоритетах областного Собрания депутатов V созыва : беседа с 
заместителем председателя регионального парламента Александром Ефимовичем 
Поликарповым] / беседовала Светлана Лагунова // Вестник руководителя 
организации Архангельской области. - 2009. - № 46/47 (июль-авг.). - С. 8-10. - (В 
гостях у ред.) 
 

ПРАВО. ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ 
 
 132. Алешин, Константин Николаевич (зам. рук. упр. Федер. антимонопол. 
службы по Арханг. обл.).  



 Страж конкуренции - "Второй антимонопольный пакет" : [об изменениях в 
федеральном законодательстве в связи со вступлением в силу "Второго 
антимонопольного пакета"] / Константин Николаевич Алешин ; подгот. Н. Еремина // 
Вестник руководителя организации Архангельской области. - 2009. - № 48 (сент.). - 
С. 29-31. - (Аналитика) 
 
 133. Андреечева, Ирина Александровна.  
 Уставы всех муниципальных образований области нуждаются в приведении в 
соответствие с законодательством : [о задачах и возникающих проблемах в сфере 
государственной регистрации уставов муниципальных образований : беседа с 
начальником управления Минюста России по Архангельской области и НАО Ириной 
Александровной Андреечевой] // Вестник руководителя организации Архангельской 
области. - 2009. - № 48 (сент.). - С. 9-15. - (В гостях у ред.) 
 
 134. Андреечева, Ирина Александровна.  
 Экспертиза на коррупциогенность : [о том, как работает механизм 
антикоррупционного мониторинга законодательства Архангельской области и НАО : 
беседа с руководителем управления Минюста России по Архангельской области и 
НАО Ириной Александровной Андреечевой] / беседовала Мария Засецкая // Вестник 
руководителя организации Архангельской области. - 2009. - № 46/47 (июль-авг.). - С. 
36-38. - (Юрид. тонкости) 
 
 135. Богданов, Игорь Анатольевич.  
 "Арсенал" - это значит надежность : [о частном охранном предприятии - ООО 
ЧОП "Арсенал" : беседа с его генеральным директором Игорем Анатольевичем 
Богдановым] / беседовал Сергей Климов // Вестник руководителя организации 
Архангельской области. - 2009. - № 46/47 (июль-авг.). - С. 14. - (Дню работников 
нефтегаз. пром-сти посвящается) 
 
 136. Долганова Е. А. (начальник отд. приема документов ).  
 Часть нежилого помещения как объект договора аренды / Е. А. Долганова // 
Вестник руководителя организации Архангельской области. - 2009. - № 48 (сент.). - 
С. 37-38. - (Юрид. тонкости) 
 
 137. Ерш, Андрей Владимирович.  
 Искореним фальшивомонетничество сообща : [о том, как идет борьба с 
фальшивомонетчиками на территории Архангельской области : беседа с 
заместителем начальника УБЭП УВД по Архангельской области, подполковником 
милиции Андреем Владимировичем Ершом] // Вестник руководителя организации 
Архангельской области. - 2009. - № 46/47 (июль-авг.). - С. 43-44. - (На страже 
порядка) 
 
 138. Копылов А. В. (гл. гос. инспектор труда (по охране труда) Гос. инспекции 
труда в Арханг. обл. и НАО).  
 Состояние охраны труда автомобильного транспорта и ремонта / А. В. 
Копылов // Вестник руководителя организации Архангельской области. - 2009. - № 48 
(сент.). - С. 35-36. - (Юрид. тонкости) 
 
 139. Кудрявина, Любовь Викторовна.  
 Ответственность границ не имеет : [о новациях в законе "Об обществах с 
ограниченной ответственностью" : беседа с начальником отдела работы с 
налогоплательщиками, их регистрации, учета и СМИ УФНС России по Архангельской 
области и НАО Любовью Викторовной Кудрявиной] // Вестник руководителя 



организации Архангельской области. - 2009. - № 48 (сент.). - С. 22-23. - (Финансы и 
экономика) 
 
 140. Лабазов, Дмитрий Владимирович.  
 Обзор изменений в ФЗ "О судебных приставах" : [беседа с руководителем 
управления Федеральной службы судебных приставов по Архангельской области, 
главным судебным приставом Дмитрием Владимировичем Лабазовым] / беседовала 
Наталья Китаева // Вестник руководителя организации Архангельской области. - 
2009. - № 46/47 (июль-авг.). - С. 45-46. - (На страже порядка) 
 
 141. Лосева В. Д. (рук. Арханг. УФАС).  
 Антимонопольное управление подвело итоги деятельности за первое 
полугодие 2009 года  / В. Д. Лосева // Вестник руководителя организации 
Архангельской области. - 2009. - № 46/47 (июль-авг.). - С. 32-35. - (Аналитика) 
 
 142. Ляпунова Е. В. (директор ООО "Юрид. бюро "Декстер").  
 Обзор изменений в законе об ООО / Е. В. Ляпунова // Вестник руководителя 
организации Архангельской области. - 2009. - № 46/47 (июль-авг.). - С. 41-42. - 
(Юрид. тонкости) 
 
 143. Малыганов А. М. (зам. гл. гос. инспектора труда в Арханг. обл. и НАО по 
правовым вопр.).  
 Нарушения законов о труде в области носят повсеместный характер / А. М. 
Малыганов // Вестник руководителя организации Архангельской области. - 2009. - № 
46/47 (июль-авг.). - С. 11-13. - (Открытая тема) 
 
 144. Смирнов, Олег Германович.  
 17 июля - День арбитражного управляющего : [беседа с поверенным 
саморегулируемой организации арбитражных управляющих "Северная столица" 
Олегом Германовичем Смирновым] // Вестник руководителя организации 
Архангельской области. - 2009. - № 46/47 (июль-авг.) (Прил.: с. 1-4. - ("Сев. 
столица")) 
 
 145. Смирнова Н. А. (гос. регистратор).  
 Основания и порядок прекращения ипотеки / Н. А. Смирнова // Вестник 
руководителя организации Архангельской области. - 2009. - № 46/47 (июль-авг.). - С. 
39-40. - (Юрид. тонкости) 
 
 146. Чернцов, Юрий Леонидович (генер. директор ЗАО "Эксперт. орг. 
"Помор").  
 Экспертная организация в системе промышленной безопасности : [о качестве 
услуг, ценовой политике, современных проблемах экспертной деятельности] / Ю. Л. 
Чернцов // Вестник руководителя организации Архангельской области. - 2009. - № 48 
(сент.). - С. 24-25. - (Предпринимательство) 
 
 147. Шубная В. Н. (консультант отд. мониторинга, координации и контроля 
регистрац. деятельности, регистрации прав на особо важные объекты).  
 Общее имущество в многоквартирном доме. Особенности регистрации / В. Н. 
Шубная // Вестник руководителя организации Архангельской области. - 2009. - № 48 
(сент.). - С. 39-40. - (Юрид. тонкости) 
 

ВОЕННОЕ ДЕЛО 
 



 148. Химаныч, Олег (морской историк).  
 Архимед не из нашего главка... : при создании атомного подводного флота 
находилось место и для анекдотического случая / Олег Химаныч ; фото из арх. авт. и 
Владимира Ларионова // Поморская столица. - 2009. - № 8. - С. 40-43. - (Большие 
люди) 
 
 149. Химаныч, Олег (морской историк).  
 "Голубые дельфины" Океана : их очень боялся "супостат", а споры об их 
судьбе длятся много лет. : [о малогабаритных скоростных атомных лодках проекта 
705] / Олег Химаныч ; фото Евгения Сабирова и из арх авт. // Поморская столица. - 
2009. - № 6/7. - С. 40-44. - (Большие люди) 
 

КУЛЬТУРА. НАУКА. СМИ 
 
 150. VII областной конкурс "Книга года-2008" : [представлены лауреаты и 
победители в специальных номинациях] // Двина. - 2009. - № 3. - 2-я, 3-я с. обл.  
 
 151. Антропова, Елена.  
 Готы - кто они? Ряженые дети с протестом против безыдейности или... : [в 
Архангельском областном центре медицинской профилактики прошло собрание 
клуба журналистов "Формула здоровья" по теме "Молодежные субкультуры: влияние 
идеологии на здоровье подрастающего поколения"] / Елена Антропова ; фото 
Владимира Трефилова // Ваша формула здоровья. - 2009. - № 27 (июль-авг.). - С. 3. - 
(Наши новости) 
 
 152. Артеев, Павел.  
 Аргиш надежды на воргах памяти : [о межрегиональном фестивале народного 
творчества "Аргиш надежды", приуроченном к юбилею НАО] / Павел Артеев ; фото 
Алексея Сухановского // Поморская столица. - 2009. - № 9/10. - С. 50-53. - (Большие 
люди) 
 
 153. Доморощенов, Сергей (чл. Союза писателей России).  
 С "лейкой и блокнотом, а то и с пулеметом..." : [представлены выдержки из 
дневника архангельского журналиста Бориса Тимофеевича Зыкова, который он вел 
в дни Великой Отечественной войны] / Сергей Доморощенов // Двина. - 2009. - № 3. - 
С. 28-29. - (К 65-летию Великой Победы). - (Урок мужества) 
 
 154. Ефремова, Светлана (реставратор памятников архитектуры камен. 
зодчества, зам. директора Гос. музейного об-ния "Художеств. культура Рус. 
Севера").  
 Люди Возрождения : о хранителях времени, реставраторах, - от первого лица / 
С. Ефремова, О. Жаренова, Т. Иванова ; подгот. Полина Тарбаева ; фото Алексея 
Анисимова, Алексея Сухановского // Поморская столица. - 2009. - № 8. - С. 72-76. - 
(Ближний круг) 
 
 155. Комболин, Юрий Иванович.  
 Юрий Комболин: "Мне это доставляет удовольствие" : [беседа с бывшим 
помощником капитана, журналистом, специалистом по истории поздравительной 
открытки, о коллекционировании] / беседовал Дмитрий Жаворонков ; фото Дмитрия 
Жаворонкова // Архангельская старина. - 2009. - № 2. - С. 65-68. - (Коллекционер) 
 
 156. Степина, Ольга Геннадьевна.  



 Высокие материи Ольги Степиной : директор Архангельской областной 
научной библиотеки им. Н. А. Добролюбова - о близком, понятном, дорогом / подгот. 
Ангелина Тихонова ; фото Алексея Сухановского // Поморская столица. - 2009. - № 
6/7. - С. 60-61. - (Ближний круг) 
 
 157. Тихонова, Ангелина.  
 Куда ушел СССР... : [об уникальном, самом большом в мире архиве, в 
котором на фото-, аудио- и видеоносителях хранятся абсолютно разножанровые 
материалы, - о Гостелерадиофонде] / Ангелина Тихонова ; фото из арх. 
Гостелерадиофонда // Поморская столица. - 2009. - № 8. - С. 52-56. - (Ближний круг) 
 
 158. Шадрина, Ирина.  
 Эфирные истины Ирины Шадриной : телеведущая АГТРК "Поморье" в 
размышлениях о жизни, о телевидении и о счастье / Ирина Шадрина ; подгот. Елена 
Оленева ; фото Алексея Сухановского // Поморская столица. - 2009. - № 8. - С. 44-45. 
- (Большие люди) 
 

ОБРАЗОВАНИЕ. ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ НАУКА 
 
 159. Бубнова С. Н. (учитель мат., МОУ "СОШ № 21", г. Северодвинск).  
 Квадрат суммы и квадрат разности : (7-й класс) / С. Н. Бубнова // Северная 
Двина. - 2009. - № 3 (май-июнь). - С. 26-28. - (Иду на урок) 
 
 160. Васильева, Елена Юрьевна (д-р пед. наук, зав. каф. педагогики и 
психологии Сев. гос. мед. ун-та).  
 Компонентный механизм проектирования образовательной среды вуза / 
Елена Юрьевна Васильева // Экология человека. - 2009. - № 9. - С. 24-31. - 
Библиогр.: с. 31 (10 назв.). - (Экология образования) 
 
 161. Вольхина М. А. (зам. директора по УР).  
 "Красная Шапочка в стране знаний" : интегрированное занятие (применение 
игровых технологий при подготовке детей к школе) / М. А. Вольхина, Е. Н. 
Герасимова, Т. Н. Никонова, Г. В. Перфильева // Северная Двина. - 2009. - № 3 (май-
июнь). - С. 37-44. - (Дошк. образование) 
 
 162. Граничина, Ольга Александровна (канд. физ.-мат. наук, доц. каф. 
начал. естественно-мат. образования Рос. гос. пед. ун-та им. А. И. Герцена).  
 Мониторинг качества образовательного процесса в контексте управления 
вузом / Ольга Александровна Граничина // Экология человека. - 2009. - № 9. - С. 32-
38. - Библиогр.: с. 37-38 (5 назв.). - (Экология образования) 
 
 163. Денисова Е. Р. (учитель рус. яз. и лит.).  
 Формирование предметных компетенций на уроках гуманитарного цикла : 
интегрированный урок по истории и литературе в 6 классе / Е. Р. Денисова, Ю. А. 
Сядейская // Северная Двина. - 2009. - № 3 (май-июнь). - С. 6-14. - (Формирование 
компетенций) 
 
 164. Здравомыслова Е. В. (зам. директора по УВР МОУ "СОШ № 5 г. 
Коряжмы" Арханг. обл.).  
 Взаимодействие дошкольного образовательного учреждения и средней 
общеобразовательной школы по созданию единого образовательного пространства / 
Е. В. Здравомыслова, Т. В. Попова, Е. Ф. Рокшина // Северная Двина. - 2009. - № 3 
(май-июнь). - С. 19-21. - (Опыт работы) 



 
 165. Клепикова М. Л. (зам. директора по УВР МОУ "СОШ № 4", г. Котлас 
Арханг. обл.).  
 Освоение компетентностного подхода в образовании как один из способов 
повышения эффективности обучения, воспитания и развития участников 
образовательного процесса / М. Л. Клепикова // Северная Двина. - 2009. - № 3 (май-
июнь). - С. 15-18. - (Педсовет) 
 
 166. Кочетов, Александр Иванович (д-р техн. наук, проф., менеджер по 
качеству, начальник Упр. стратег. развития Моск. ин-та стали и сплавов).  
 Разработка систем поддержки принятия решений для управления качеством 
деятельности вуза / А. И. Кочетов, Н. В. Крапухина, С. В. Проничкин // Экология 
человека. - 2009. - № 9. - С. 39-45, 3-я с. обл. - Библиогр.: с. 45 (9 назв.). - (Экология 
образования) 
 
 167. Лавринова А. П. (канд. биол. наук, доц. каф. теории и методики предмета 
АО ИППК РО).  
 ЕГЭ по биологии: часть С - заметки на полях / А. П. Лавринова, Н. С. Дерягина, 
С. И. Нехорошкова // Северная Двина. - 2009. - № 3 (май-июнь). - С. 4-5. - 
(Актуально) 
 
 168. Любимова А. А. (учитель химии МОУ "СОШ № 21", г. Северодвинск).  
 Химический эксперимент как один из способов интеллектуального развития 
личности школьников : (мастер-класс) / А. А. Любимова // Северная Двина. - 2009. - 
№ 3 (май-июнь). - С. 28-31. - (Иду на урок) 
 
 169. Мотова Г. Н.  
 К созданию системы мониторинга качества высшего профессионального 
образования / Г. Н. Мотова, В. Г. Наводнов // Экология человека. - 2009. - № 9. - С. 7-
11. - Библиогр.: с. 10 (11 назв.). - (Экология образования) 
 
 170. Огибина, Татьяна Сергеевна.  
 Татьяна Огибина: Наши выпускники должны быть готовы к эффективной 
работе в условиях развития высоких технологий, технологических и социально-
экономических процессов : [о том, чем живет сфера городского образования : беседа 
с директором департамента образования мэрии Архангельска] // Вестник 
руководителя организации Архангельской области. - 2009. - № 48 (сент.). - С. 4-8. - 
(Диалог с властью) 
 
 171. Пахомова Б. Ю. (методист каф. упр. образованием АО ИППК РО, заслуж. 
учитель РФ).  
 Реализация интегрированных связей в образовательном процессе: 
управленческий и содержательно-предметный аспекты / Б. Ю. Пахомова, Т. П. 
Рогушина // Северная Двина. - 2009. - № 3 (май-июнь). - С. 21-25. - (Опыт работы) 
 
 172. Салимова, Татьяна Анатольевна (д-р экон. наук, проф., зав. каф. упр. 
качеством ГОУ ВПО "Мордов. гос. ун-т им. Н. П. Огарева").  
 Совершенствование деятельности вуза на основе самооценки по моделям 
премий и конкурсов в области качества / Татьяна Анатольевна Салимова // Экология 
человека. - 2009. - № 9. - С. 46-49. - Библиогр.: с. 49 (6 назв.). - (Экология 
образования) 
 
 173. Соколова, Ирина Ивановна (д-р пед. наук, проф., директор ин-та пед. 
образования Рос. акад. образования).  



 Методологические аспекты оценки качества высшего профессионального 
образования: проблема человекосоразмерности / Ирина Ивановна Соколова // 
Экология человека. - 2009. - № 9. - С. 3-6. - Библиогр.: с. 5 (3 назв.). - (Экология 
образования) 
 
 174. Стальская Е. И. (педагог-психолог МДОУ № 5, г. Мирный).  
 Использование метода кинезиологии в работе с дошкольниками / Е. И. 
Стальская, Ю. С. Корнеева, Е. Г. Ромицына // Северная Двина. - 2009. - № 3 (май-
июнь). - С. 32-37. - (Дошк. образование) 
 
 175. Сухановский, Алексей.  
 Семь цветов детства : [подарком к 80-летию Ненецкого автономного округа 
стал построенный в Нарьян-Маре детский сад "Семицветик"] / Алексей Сухановский ; 
фото авт. // Поморская столица. - 2009. - № 9/10. - С. 38-43. 
 
 176. Трапицын, Сергей Юрьевич (д-р пед. наук, проф., зав. каф. упр. 
образованием Рос. гос. пед. ун-та им. А. И. Герцена).  
 Мониторинг качества высшего образования / Сергей Юрьевич Трапицын // 
Экология человека. - 2009. - № 9. - С. 17-23. - (Экология образования) 
 
 177. Уварова Л. И. (канд. пед. наук, ректор АО ИППК РО).  
 О реализации проекта по апробации модели многовекторной системы 
непрерывного повышения квалификации руководителей образовательных 
учреждений Архангельской области / Л. И. Уварова, С. А. Горячкова, И. В. 
Федосеева // Северная Двина. - 2009. - № 3 (май-июнь). - С. 2-4. - (Актуально) 
 
 178. Чурова Т. А. (инструктор физкультуры МДОУ "Дет. сад комбинир. вида № 
116 "Загадка", г. Архангельск).  
 Гимнастика как одна из форм оздоровления и физического развития 
дошкольников / Т. А. Чурова // Северная Двина. - 2009. - № 3 (май-июнь). - С. 45-48. - 
(Азбука здоровья) 
 
 179. Шилова, Ольга Николаевна (д-р пед. наук, проф. каф. информ. и 
коммуникац. технологий Рос. гос. пед. ун-та им. А. И. Герцена).  
 Изменения в обществе и образовании - вызов системе постдипломного 
образования / Ольга Николаевна Шилова // Экология человека. - 2009. - № 9. - С. 12-
16. - Библиогр.: с. 16 (3 назв.). - (Экология образования) 
 

ФИЗКУЛЬТУРА И СПОРТ. ТУРИЗМ 
 
 180. БуранDAY зовет! : [традиционные снегоходные гонки в НАО получили 
статус международных и включены во всероссийский спортивный календарь] / фото 
Алексея Сухановского и Альберта Людвига // Поморская столица. - 2009. - № 9/10. - 
С. 62-65. - (Большие люди) 
 
 181. Оленева, Елена.  
 Мать айсбергов : путешественнице Марии Кривоносовой в этом году удалось 
побывать на шестом континенте планеты - в Антарктиде : [об антарктическом 
туризме] / Елена Оленева ; фото Дениса Бегуна // Поморская столица. - 2009. - № 
9/10. - С. 80-81. - (Ближний круг) 
 
 182. Оленева, Елена.  



 Фанатский заряд : фанаты хоккейной команды "Водник" в коллективном 
интервью объясняют важность их движения и почему обществу не следует его 
бояться / Елена Оленева ; фото Алексея Анисимова // Поморская столица. - 2009. - 
№ 6/7. - С. 92-93. - (Nota bene) 
 
 183. Слободянюк, Игорь.  
 Наша Russia! : [глобальный проект журнала "Поморская столица" - побывать 
за десять суток в максимальном количестве российских столиц] / Игорь Слободянюк, 
Алексей Сухановский ; фото авт. // Поморская столица. - 2009. - № 8. - С. 8-23. - 
(Большие люди) 
 
 184. Тарбаева, Полина.  
 Владычица морская, или Сказ о тоске, треске и доске по-португальски : [о 
путешествии в Португалию] / Полина Тарбаева // Поморская столица. - 2009. - № 
9/10. - С. 114-119. - (Nota bene) 
 
 185. Тихонова, Ангелина.  
 Остров Нострадамуса [Ибица] / Ангелина Тихонова // Поморская столица. - 
2009. - № 6/7. - С. 74-77. - (Nota bene) 
 

ФИЛОЛОГИЯ. ЯЗЫКОЗНАНИЕ 
 
 186. Суходрев, Виктор Михайлович (1932-).  
 Толмач трех королей : [беседа с легендарным переводчиком трех вождей 
СССР Виктором Михайловичем Суходревом] / беседовала Ангелина Тихонова ; фото 
из арх. В. М. Суходрева и Екатерины Шаралаповой // Поморская столица. - 2009. - № 
9/10. - С. 88-93. - (Ближний круг) 
 

ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. 
ФОЛЬКЛОР 
 
 187. Гагарин, Евгений Александрович (писатель рус. зарубежья, 
шенкурянин по рождению ; 1905-1948).  
 Кольцо : [рассказ] / Евгений Александрович Гагарин ; фото из собр. Якова 
Риваша // Двина. - 2009. - № 3. - С. 18-22. - (Впервые в России) 
 
 188. Головченко, Ольга Вячеславовна (ответств. секретарь газ. "Онега").  
 Счастливый дворник : новелла / Ольга Вячеславовна Головченко // Двина. - 
2009. - № 3. - С. 48-49. - (Течение жизни). - (Урок дом. чтения) 
 
 189. Державин, Владимир.  
 Северная поэма : [фрагмент] / Владимир Державин // Двина. - 2009. - № 3. - С. 
23. - (Рус. Север - в рус. поэзии) 
 
 190. Добровольский, Михаил.  
 Мама, не горюй! : когда апеллируют к мудрости русского народного опыта, 
подчас опрометчиво гнут лом через колено : [о русских народных приметах] / Михаил 
Добровольский ; ил. Вячеслава Строкова // Поморская столица. - 2009. - № 9/10. - С. 
128-130. 
 
 191. Захарьин, Павел Антонович (чл. Союза писателей России ; 1953-).  



 Звенящая тишина : [стихи] / Павел Антонович Захарьин // Двина. - 2009. - № 3. 
- С. 47. - (Течение жизни). - (Урок дом. чтения) 
 
 192. Карушева-Елепова, Марина Юрьевна (зав. каф. лит. ПГУ, д-р филол. 
наук, проф., чл. Союза писателей России).  
 Почему Тарас Бульба говорит по-русски, или Н. В. Гоголь о России и Украине / 
Марина Юрьевна Карушева-Елепова ; рис. Евгения Кибрика // Двина. - 2009. - № 3. - 
С. 3-6. - (Слово заветное). - (Урок род. речи) 
 
 193. Козлов, Дмитрий (студент ист. фак. ПГУ, чл. университет. лит. об-ния).  
 Вымышленный тростник : [стихи] / Дмитрий Козлов // Двина. - 2009. - № 3. - С. 
43-44. - (Голоса молодых). - (Самостоят. работа) 
 
 194. Корзова, Ольга (учитель рус. яз. и лит. Кенорецкой школы в Плесец. р-
не, чл. Союза писателей России).  
 Серебряные росы : повесть-родословица / Ольга Корзова ; фото из дом. арх. 
Корзовых // Двина. - 2009. - № 3. - С. 2, 8-10, 30-34, 50-54. 
 
 195. Матонин, Василий.  
 Мальчик со скрипкой / Василий Матонин // Двина. - 2009. - № 3. - С. 25. - (К 65-
летию Великой Победы). - (Урок мужества) 
 
 196. Николихина, Елена (чл. жюри конкурса, чл. Арханг. орг. Союза 
писателей России).  
 Как легко потом сказать: "Тяжело стихи писать!" : завершился Всероссийский 
поэтический конкурс имени Николая Рубцова / Елена Николихина // Двина. - 2009. - 
№ 3. - С. 45. 
 
 197. Перевозникова И. В. (гл. библиограф Центр. гор. б-ки им. М. В. 
Ломоносова, г. Архангельск).  
 "Гренадеры, вперед!" : [под таким названием вот уже четыре года подряд в 
России проводится Международный литературно-художественный конкурс для детей 
и юношества] / И. В. Перевозникова // Двина. - 2009. - № 3. - С. 34. - (Итоги конкурса) 
 
 198. Прынков, Михаил (чл. лит. об-ния "Поморье" при Арханг. отд. Союза 
писателей России, студент 5-го курса фак. филологии и журналистики ПГУ им. М. В. 
Ломоносова).  
 Вывихнутый век : [стихи] / Михаил Прынков // Двина. - 2009. - № 3. - С. 39. - 
(Голоса молодых). - (Самостоят. работа). - Содерж.: Столетний снег; Здравствуй, 
осень!; Нежность; Гамлет. 
 
 199. Резанов, Александр.  
 Поэтический марафон : [стихи] / Александр Резанов, Наталья Адлер, Дмитрий 
Попов // Двина. - 2009. - № 3. - С. 46. 
 
 200. Самсонова, Екатерина (студентка 2-го курса фак. филологии и 
журналистики ПГУ им. М. В. Ломоносова).  
 D-новелла / Екатерина Самсонова // Двина. - 2009. - № 3. - С. 40-43. - (Голоса 
молодых). - (Самостоят. работа) 
 
 201. Старокожева, Альбина Сергеевна.  
 Подранки : [воспоминания о военной поре] / Альбина Сергеевна Старокожева 
// Двина. - 2009. - № 3. - С. 25-27. - (К 65-летию Великой Победы). - (Урок мужества) 
 



 202. Сухановский, Алексей.  
 Печорская библиотека Алексея Сухановского : писатель - о не вошедшем в 
его фотокниги серии "Библиотека Печорского края", выходящей в НАО на 
протяжении пяти лет // Поморская столица. - 2009. - № 9/10. - С. 60-61. - (Большие 
люди) 
 
 203. Тарбаева, Полина.  
 Одесский алфавит : народный говор Дерибасовской не виснет на ушах - 
треплет свежим бризом! / Полина Тарбаева // Поморская столица. - 2009. - № 6/7. - 
С. 112-114. - (Среда обитания) 
 
 204. Филимонов, Иван.  
 Летела гагара : 90 лет поэту Николаю Тряпкину [1918-1999 гг.] / Иван 
Филимонов // Двина. - 2009. - № 3. - С. 24. 
 
 205. Яшина, Инэль (лауреат Всерос. лит. премии им. Ф. А. Абрамова и 
премии междунар. Ломоносов. фонда).  
 Горевая душа : [стихи] / Инэль Яшина // Двина. - 2009. - № 3. - С. 6-7. - 
Содерж.: Великий помор; Горевая душа; Омытая Россия; Дети войны; Подглазник; 
"Как она, душа поэта, стонет..." 
 

ИСКУССТВО 
 
 
 206. Алексей Герман : кинорежиссер, сценарист, 71 год / подгот. Елена 
Оленева ; ил. Вячеслава Строкова // Поморская столица. - 2009. - № 8. - С. 60-61. - 
(Ближний круг) 
 
 207. Андрей Тарковский : кинорежиссер, сценарист, умер в 54 года / подгот. 
Елена Оленева ; ил. Вячеслава Строкова // Поморская столица. - 2009. - № 8. - С. 58-
59. - (Ближний круг) 
 
 208. Городницкий, Александр Моисеевич.  
 Люди и самолеты : [классик бардовской песни Александр Городницкий 
рассказывает о себе] / подгот. Ангелина Тихонова ; фото из сем. арх. А. М. 
Городницкого и Н. Ройтмана // Поморская столица. - 2009. - № 8. - С. 90-95. - (Nota 
bene) 
 
 209. Зыкина, Людмила Георгиевна.  
 Людмила Зыкина. Не замолчавшая эпоха : [о памяти, любви и песнях : 
интервью с Народной артисткой СССР и РСФСР, Героем Социалистического Труда] 
/ подгот. Ангелина Тихонова ; фото из лич. арх. Л. Г. Зыкиной // Поморская столица. - 
2009. - № 8. - С. 64-69. - (Ближний круг) 
 
 210. Кольцова, Татьяна (искусствовед).  
 Архангел Михаил - покровитель Архангельска : о создании редкой 
иконографии / Татьяна Кольцова // Архангельская старина. - 2009. - № 2. - С. 8-10. - 
Библиогр. в примеч. - (Архангельсковедение) 
 
 211. Корель, Наталья.  
 Птичка певчая : лауреат международных конкурсов солистка Наталья Корель 
рассказывает о секретах профессионального вокала / подгот. Полина Тарбаева ; 
фото Алексея Сухановского // Поморская столица. - 2009. - № 6/7. - С. 96-97. 



 
 212. Леонид Енгибаров : клоун, 15 марта 1935 - 25 июля 1972 года / подгот. 
Елена Оленева ; ил. Вячеслава Строкова // Поморская столица. - 2009. - № 6/7. - С. 
50-51. - (Ближний круг) 
 
 213. Люди и куклы : [что такое кукла в жизни человека, зачем она создана и 
почему никто не может дать точного определения сути этого предмета - 
размышления людей, чья жизнь непосредственным образом связана с куклами] / 
Дмитрий Лохов [и др.] ; подготовила Елена Оленева ; фото Бориса Коврижных, 
Алексея Сухановского // Поморская столица. - 2009. - № 6/7. - С. 68-73. - (Ближний 
круг) 
 
 214. Михаил Румянцев (Карандаш) : клоун, 10 дек. 1901 - 31 марта 1983 года 
/ подгот. Елена Оленева ; ил. Вячеслава Строкова // Поморская столица. - 2009. - № 
6/7. - С. 48-49. - (Ближний круг) 
 
 215. Олег Попов : клоун, родился 31 июля 1930 года / подгот. Елена Оленева 
; ил. Вячеслава Строкова // Поморская столица. - 2009. - № 6/7. - С. 46-47. - (Ближний 
круг) 
 
 216. Пермиловская, Анна (канд. культурологии).  
 Доброму человеку что день, то праздник : домовые росписи Русского Севера / 
Анна Пермиловская ; фото авт. // Архангельская старина. - 2009. - № 2. - С. 42-46. - 
Библиогр. в примеч. - (Культура повседневности) 
 
 217. Петр Тодоровский : кинорежиссер, сценарист, 84 года / подгот. Елена 
Оленева ; ил. Вячеслава Строкова // Поморская столица. - 2009. - № 8. - С. 62-63. - 
(Ближний круг) 
 
 218. Сюхин, Сергей.  
 Живая скульптура : [о скульптуре, дополняющей облик города Архангельска, и 
о скульпторах : беседа с заслуженным художником РФ Сергеем Сюхиным ] / 
беседовала Елена Оленева ; фото Алексея Сухановского // Поморская столица. - 
2009. - № 6/7. - С. 84-87. - (Nota bene) 
 
 219. Тарбаева, Полина.  
 Кавказские пленники : [у мастеров смеха, неординарных личностей и 
талантливых актеров, сыгравших Труса, Балбеса и Бывалого, была своя судьба вне 
этих образов : об Евгении Моргунове (1927-1999), Георгии Вицине (1918-2001) и 
Юрии Никулине (1921-1997)] / Полина Тарбаева // Поморская столица. - 2009. - № 
9/10. - С. 94-99. - (Ближний круг) 
 

РЕЛИГИЯ 
 
 
 220. Горбунова, Анжела (науч. сотрудник-хранитель науч. арх. АОКМ).  
 Архангельский Свято-Троицкий кафедральный собор / Анжела Горбунова // 
Архангельская старина. - 2009. - № 1. - С. 18-21. ; № 2. - С. 21-28. - Библиогр. в 
примеч. - (Утрачен. архитектура). - Примеч.: название ст. на с. 21: "Купола 
намозолили глаза!" Архангельский Свято-Троицкий кафедральный собор (окончание 
истории). 
 
 221. Зелянин, Алексей.  



 Дорога к храму : [в Ненецком автономном округе повсеместно возрождаются 
православные традиции] / Алексей Зелянин ; фото Алексея Сухановского // 
Поморская столица. - 2009. - № 9/10. - С. 32-35. - (Большие люди) 
 
 222. Карьялайнен, Валерий.  
 Судьба священника : [отца Александра Иванова, настоятеля Успенской 
церкви в Архангельске] / Валерий Карьялайнен // Двина. - 2009. - № 3. - С. 14. 
 
 223. Луцковская, Елена (гл. хранитель Северодв. гор. краевед. музея).  
 История поселения Амбурские глазами современников : [об Амбурском ските, 
ранее называвшемся Анбургским] / Елена Луцковская // Архангельская старина. - 
2009. - № 2. - С. 51-60. - Библиогр. в примеч. - (Родная глушь) 
 
 224. Толкачева, Лариса Борисовна (историк, педагог, сотрудник отд. 
религиоз. образования и катехизации Арханг. епархии).  
 Светлый светильник северной страны : [о святом отроке праведном Артемии, 
который родился в 1532 году в Верколе, и святых детях] / Лариса Борисовна 
Толкачева // Двина. - 2009. - № 3. - С. 11-13. - (В земле Помор. просиявшие). - (Урок 
православия) 
 

ПСИХОЛОГИЯ 
 
 
 225. Бочарова, Елена Алексеевна (д-р мед. наук, доц. каф. психиатрии, 
наркологии и клин. психологии Сев. гос. мед. ун-та).  
 Психосоциальная адаптация детей с проблемами в развитии в условиях 
специализированных учреждений / Е. А. Бочарова, А. Г. Соловьев, П. И. Сидоров // 
Экология человека. - 2009. - № 9. - С. 50-54. - Библиогр.: с. 54 (8 назв.). - (Экология 
образования) 
 
 226. Флотская, Наталья Юрьевна (д-р психол. наук, проф. каф. спец. 
педагогики и психологии, декан фак. коррекц. педагогики Помор. гос. ун-та им. М. В. 
Ломоносова).  
 Характеристики половой идентичности подростков, воспитывающихся в семье 
и учреждениях интернатного типа / Наталья Юрьевна Флотская // Экология 
человека. - 2009. - № 9. - С. 55-60. - Библиогр.: с. 60 (6 назв.). - (Экология 
образования)  
 
 

Список журналов, материалы из которых отражены             
в «Летописи журнальных статей» за 3 кв. 2009 года 

 
 

 
 Журнал Период, за который журнал включен в 

указатель  
1. Архангельская старина № 2. 
2. Ваша формула здоровья № 27 (июль-авг.). 
3. Вестник руководителя организации  

Архангельской области 
№ 46/47 (июль-авг.) – 48 (сент.). 

4. Двина № 3. 



5. Известия высших учебных 
заведений. Лесной журнал  

№ 4. 

6. Поморская столица № 6/7 –  № 9/10. 
7. Северная Двина № 3 (май-июнь). 
8. Экология человека № 7 – № 9. 

 



 
 

Авторский указатель  
 

   
 
 Агафонов, Владимир Михайлович   91,  
 Агеев, Сергей Петрович   27,  
 Адлер, Наталья   199,  
 Алашкевич, Юрий Давыдович   48, 49,  
 Аленикова, Александра Эдуардовна   1,  
 Алешин, Константин Николаевич   132,  
 Ананьев, Владимир Александрович   53,  
 Андреечева, Ирина Александровна   133, 134,  
 Анисимов, Алексей   18, 154, 182,  
 Антипина И. А.   80,  
 Антропова, Елена   35, 66, 67, 68, 151,  
 Артеев, Павел   152,  
 Бавбель, Евгения Ивановна   28,  
 Бегун, Денис   127, 181,  
 Безрукова, Дина Анваровна   86,  
 Бичкаев Я. И.   8,  
 Бичкаев, Янек Иорамович   5,  
 Бичкаева Ф. А.   8,  
 Бичкаева, Фатима Артемовна   4,  
 Богданов, Игорь Анатольевич   135,  
 Большаков, Николай Михайлович   54,  
 Бондарь А. Н.   19,  
 Борисова Т. А.   79,  
 Бочарова, Елена Алексеевна   225,  
 Бубнова С. Н.   159,  
 Бугаев В. А.   55,  
 Будук-оол Л. К.   25,  
 Бурдикова, Людмила Владимировна   92,  
 Быков В. П.   69,  
 Вайснер Н.   112,  
 Вайснер, Надежда   113,  
 Вальков М. Ю.   80,  
 Варавина О.   112,  
 Варакина, Жанна Леонидовна   89,  
 Васильева, Елена Юрьевна   160,  
 Васьков, Николай Николаевич   29,  
 Власова О. С.   5, 8,  
 Вольхина М. А.   161,  
 Воронцов, Игорь   114,  
 Вязьмин А. М.   89,  
 Гаврилов, Александр Иванович   115,  
 Гагарин, Евгений Александрович   187,  
 Галкин, Константин Николаевич   30,  
 Герасимова Е. Н.   161,  
 Головченко, Ольга Вячеславовна   188,  
 Гольштейн, Григорий Юрьевич   51,  
 Горбунова, Анжела   220,  
 Горелов А. В.   4,  



 Городницкий, Александр Моисеевич   208,  
 Горячкова С. А.   177,  
 Гостев, Игорь   93, 94, 104, 107,  
 Грабовик, Светлана Ивановна   53,  
 Граничина, Ольга Александровна   162,  
 Грачев, Андрей Николаевич   52,  
 Грибанов, Анатолий Владимирович   16,  
 Грибов, Сергей Евгеньевич   60,  
 Гутаев, Алексей Геннадьевич   56,  
 Гущин, Валентин Александрович   65,  
 Данилов, Олег   45,  
 Демин Д. Б.   15,  
 Денисова Е. Р.   163,  
 Державин, Владимир   189,  
 Дерябин, Алексей   95,  
 Дерягина Н. С.   167,  
 Джумагазиев А. А.   86,  
 Дитятев, Алексей Алексеевич   57,  
 Дмитриева, Вера   213,  
 Добровольский, Михаил   31, 190,  
 Добродеева Л. К.   11, 12,  
 Докучаева М. И.   79,  
 Долганова Е. А.   136,  
 Доморощенов, Сергей   153,  
 Дороганов А. О.   25,  
 Дроздов, Виктор   101,  
 Дрягина, Татьяна   71,  
 Дудникова, Екатерина Александровна   6,  
 Дьячкова М. Г.   79,  
 Евдокименко, Михаил Данилович   58,  
 Елисеев, Михаил Васильевич   116,  
 Елкина, Алина   32,  
 Елфимов, Евгений Вячеславович   33,  
 Еремина Н.   132,  
 Ерш, Андрей Владимирович   137,  
 Ефремова, Светлана   154,  
 Жаворонков, Дмитрий   96, 104, 155,  
 Жаренова, Ольга   154,  
 Жилина Л. П.   4, 8,  
 Зарубина, Лилия Валерьевна   59,  
 Засецкая, Мария   134,  
 Захарьин, Павел Антонович   191,  
 Здравомыслова Е. В.   164,  
 Зелянин, Алексей   221,  
 Зиньковский, Александр Константинович   72,  
 Зыкина, Людмила Георгиевна   209,  
 Иванова, Татьяна   154,  
 Изгоев А. С.   97,  
 Иржак Л. И.   6,  
 Исаков, Михаил   73,  
 Ишекова Н. И.   9,  
 Калинин А. Г.   12,  
 Карушева-Елепова, Марина Юрьевна   192,  
 Карьялайнен, Валерий   222,  



 Кибанова Т. В.   89,  
 Кибрик, Евгений   192,  
 Китаева, Наталья   140,  
 Клепикова М. Л.   165,  
 Климберг, Елена Евгеньевна   9,  
 Климов, Сергей   20, 33, 88, 121, 135,  
 Коврижных, Борис   213,  
 Кожин, Валерий Леонидович   35,  
 Козлов, Дмитрий   193,  
 Кокошина, Светлана   74,  
 Колесникова И. А.   79,  
 Колосов В.   93,  
 Кольцова, Татьяна   210,  
 Комаров, Валерий Иванович   36,  
 Комболин, Юрий Иванович   155,  
 Коновалов, Валерий Николаевич   59,  
 Кононова, Вера   75, 76, 77,  
 Копица, Михаил   98,  
 Копылов А. В.   138,  
 Корель, Наталья   211,  
 Корзова, Ольга   194,  
 Корнеева Ю. С.   174,  
 Корчагов, Сергей Анатольевич   60,  
 Кочетов, Александр Иванович   166,  
 Кошин, Игорь Викторович   117,  
 Краева, Надежда   118,  
 Крапухина Н. В.   166,  
 Красильникова В. А.   25,  
 Крехалев, Алексей   130,  
 Кривоногова Е. В.   15,  
 Кривоногова О. В.   11,  
 Крупник, Владимир   109,  
 Кубасов Р. В.   4,  
 Кудрявина, Любовь Викторовна   139,  
 Кулакова, Валентина Николаевна   37,  
 Кульба, Олеся   78,  
 Лабазов, Дмитрий Владимирович   140,  
 Лавринова А. П.   167,  
 Лагунова С.   23, 123,  
 Лагунова, Светлана   131,  
 Ларина, Екатерина Юрьевна   36,  
 Ларионов, Владимир   47, 148,  
 Лебедев А. А.   22,  
 Леванидов, Михаил   111,  
 Леванюк А. И.   13,  
 Леонов, Алексей Архипович   38,  
 Леонтьев, Владимир Николаевич   39,  
 Леухина Е.   99,  
 Ломакин, Михаил   100,  
 Лосева В. Д.   141,  
 Лохов Д.   213,  
 Лупачев, Валерий Валентинович   10,  
 Луцковская, Елена   223,  
 Лыщик, Петр Алексеевич   28,  



 Любимова А. А.   168,  
 Людвиг, Альберт   180,  
 Ляпунова Е. В.   142,  
 Макаров, Александр Александрович   52,  
 Макарова, Мария Васильевна   80,  
 Малыганов А. М.   143,  
 Мартынова Н. А.   12,  
 Марченко, Сергей Иванович   119,  
 Матонин, Василий   195,  
 Меньшикова М. В.   24,  
 Меньшикова, Елена Александровна   11,  
 Меньшикова, Лариса Ивановна   79,  
 Микрюкова, Елена Вячеславовна   44,  
 Михайлов, Игорь Михайлович   120,  
 Михайлова, Светлана   213,  
 Мосягин И. Г.   21,  
 Мотова Г. Н.   169,  
 Мясищева А. Б.   86,  
 Наводнов, Владимир Григорьевич   169,  
 Нехорошкова С. И.   167,  
 Николихина, Елена   196,  
 Никонова Т. Н.   161,  
 Оганезова, Инна Андреевна   90,  
 Огибина, Татьяна Сергеевна   170,  
 Оленева, Елена   2, 3, 7, 92, 114, 127, 158, 181, 182, 206, 207, 212, 213, 214, 
215, 217, 218,  
 Панков М. Н.   16,  
 Пастбина, Ирина Михайловна   81,  
 Пахомова Б. Ю.   171,  
 Пахучая, Людмила Михайловна   61,  
 Перевозникова И. В.   197,  
 Пермиловская, Анна   216,  
 Перфильева Г. В.   161,  
 Петрова Т. Б.   5,  
 Петрова, Татьяна Борисовна   8,  
 Печорин, Андрей   57,  
 Полетаева, Анна Васильевна   13,  
 Поликарпов, Александр Ефимович   131,  
 Попкова, Виктория Анатольевна   14,  
 Попов, Дмитрий   199,  
 Попова Т. В.   164,  
 Попова, Валентина Петровна   121,  
 Попова, Ольга   81, 85,  
 Поскотинова, Лилия Владимировна   15,  
 Потеряева Е. Л.   19,  
 Потехина Н. Н.   79,  
 Прищемихин, Андрей   40,  
 Проничкин С. В.   166,  
 Прыгов, Виктор   41,  
 Прынков, Михаил   198,  
 Пуляев, Андрей   122,  
 Резанов, Александр   199,  
 Репина В. П.   17,  
 Рогушина Т. П.   171,  



 Роженцова, Наталья Игоревна   62,  
 Рокшина Е. Ф.   164,  
 Романова И.   115,  
 Романовский, Михаил Георгиевич   63,  
 Ромицына Е. Г.   174,  
 Рудакова Е. В.   16,  
 Ружников, Николай Игоревич   123,  
 Русанова, Мария Алексеевна   85,  
 Сабиров, Евгений   149,  
 Савальский, Александр Сергеевич   124,  
 Салимова, Татьяна Анатольевна   172,  
 Самсонова, Екатерина   200,  
 Санников А. Л.   89,  
 Сафин, Рушан Гариевич   52,  
 Сенчуров, Юрий   102,  
 Сергеева Е. В.   13,  
 Сиголаев, Виктор   125,  
 Сидоренко, Геннадий Иванович   56,  
 Сидоренков, Григорий   87,  
 Сидоров П. И.   225,  
 Слободянюк, Игорь   103, 117, 128, 183,  
 Слободянюк, Сергей   103,  
 Смирнов, Олег Германович   144,  
 Смирнова Н. А.   145,  
 Смирнова, Марина   104,  
 Собинин О. В.   69,  
 Соколова, Ирина Ивановна   173,  
 Соловьев А. Г.   225,  
 Ставинская, Ольга Александровна   17,  
 Стальская Е. И.   174,  
 Старокожева, Альбина Сергеевна   201,  
 Степина, Ольга Геннадьевна   156,  
 Строков, Вячеслав   2, 3, 7, 18, 32, 43, 105, 190, 206, 207, 212, 214, 215, 217,  
 Сухановский, Алексей   42, 50, 57, 64, 92, 97, 100, 103, 105, 117, 119, 120, 124, 
126, 127, 128, 152, 154, 156, 158, 175, 180, 183, 202, 211, 213, 218, 221,  
 Суходрев, Виктор Михайлович   186,  
 Сюхин, Сергей   218,  
 Сядейская Ю. А.   163,  
 Талеев, Федор   42,  
 Тараканов, Константин   106,  
 Тарбаева, Полина   18, 43, 154, 184, 203, 211, 219,  
 Тарханов, Сергей Николаевич   63,  
 Тельтевский, Юрий Евгеньевич   127,  
 Теснова, Марина   40,  
 Типисова Е. В.   26,  
 Титова Л. В.   80,  
 Тихонова, Ангелина   38, 124, 156, 157, 185, 186, 208, 209,  
 Толкачева, Лариса Борисовна   224,  
 Торопов, Сергей Александрович   44,  
 Травникова, Ольга Евгеньевна   12,  
 Трапицын, Сергей Юрьевич   176,  
 Третьякова Т. В.   5, 8,  
 Трефилов, Владимир   35, 66, 68, 75, 77, 78, 81, 85, 90, 91, 151,  
 Туропов, Александр Степанович   44,  



 Уварова Л. И.   177,  
 Ушничкова, Галина Ивановна   88,  
 Федина, Роза Германовна   19,  
 Федоренко, Валентин   67,  
 Федоров, Игорь Геннадьевич   128,  
 Федосеев, Виктор Филиппович   69,  
 Федосеева И. В.   177,  
 Филимонов, Иван   204,  
 Флотская, Наталья Юрьевна   226,  
 Фофанов, Михаил   45,  
 Фролова, Елена Николаевна   20,  
 Фуфаев, Сергей Викторович   46,  
 Хаснулин, Вячеслав Иванович   25,  
 Химаныч, Олег   47, 108, 129, 148, 149,  
 Хисматов, Рустам Гибдулнурович   52,  
 Челищев П.   93,  
 Черепанова, Ирина   213,  
 Чернова, Нина   109,  
 Чернцов, Юрий Леонидович   146,  
 Чернышов М. П.   55,  
 Чеснокова, Валентина Николаевна   21,  
 Чибисов, Генрих Андреевич   65,  
 Чистова, Наталья Геральдовна   48, 49,  
 Чуйко А. В.   79,  
 Чуракова О.   99,  
 Чурова Т. А.   178,  
 Шабанов, Петр Дмитриевич   22,  
 Шадрина, Ирина   158,  
 Шаляпин, Сергей   110,  
 Шапошникова, Ирина   90, 91,  
 Шашкова Е. Ю.   24,  
 Шелкова О. А.   86,  
 Шиленко, Валерий Анатольевич   50,  
 Шилова, Ольга Николаевна   179,  
 Шиловский, Вениамин Николаевич   51,  
 Шошина, Людмила Викторовна   23,  
 Шубная В. Н.   147,  
 Шуваева А. Л.   5,  
 Шумилов, Николай   111,  
 Шустров, Роман   213,  
 Щеголева, Любовь Станиславовна   24,  
 Щекалев, Роман Викторович   63,  
 Юрьев, Ювеналий Юрьевич   26,  
 Яшина, Инэль   205,  



 
 

Географический указатель  
 

   
 
 Австралия   109,  
 Антарктида   181,  
 Арктика   129,  
 Архангельск, г.   9, 14, 23, 26, 29, 33, 35, 37, 45, 46, 50, 68, 77, 87, 92, 93, 94, 95, 
96, 104, 106, 107, 109, 111, 121, 130, 146, 151, 154, 155, 156, 158, 170, 182, 210, 218, 
220, 222, 225,  
 Архангельская губерния   111,  
 Архангельская обл.   1, 17, 20, 30, 41, 67, 69, 71, 75, 76, 88, 89, 122, 131, 133, 
134, 135, 137, 138, 140, 141, 143, 144, 150, 167, 177, 197,  
 Астраханская обл.   86,  
 Вельский р-н   34, 112,  
 Виноградовский р-н   118,  
 Голландия   87,  
 Европейский Север России   4, 5, 6, 8, 10, 11, 15, 21, 24, 60, 65, 80,  
 Забайкалье   58,  
 Испания   185,  
 Кировская обл.   62,  
 Котласский р-н   164,  
 Красноборский р-н   66,  
 Лешуконский р-н   113,  
 Монголия   58,  
 Ненецкий автономный округ   31, 40, 42, 57, 64, 92, 101, 116, 117, 119, 120, 124, 
127, 128, 134, 152, 175, 180, 202, 221,  
 Новосибирск, г.   19, 25,  
 Норвегия   75, 76, 129,  
 Пинежский р-н   224,  
 Плесецкий р-н   70, 81, 103, 125, 194,  
 Португалия   184,  
 Приморский р-н   123,  
 Республика Карелия   53, 56,  
 Республика Коми   61,  
 Республика Тыва   25,  
 Российская Федерация   63, 82, 83, 84, 115, 132, 136, 139, 142, 145, 147, 157, 
169, 173, 179, 183, 196, 197,  
 Россия   18, 94, 105, 108, 192,  
 Русский Север   98, 99, 110, 216,  
 Север России   54, 97,  
 Северодвинск, г.   47, 74, 79, 148, 223,  
 СССР   3, 38, 100, 149, 186, 209, 212, 214, 215, 219,  
 США   73, 114,  
 Украина   192,  
 Ханты-Мансийский автономный округ   25,  
 Швеция   94, 105,  
 


	Предисловие 
	ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ 
	ТЕХНИКА. СТРОИТЕЛЬСТВО. ТРАНСПОРТ 
	СЕЛЬСКОЕ И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО 
	ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНА 
	ИСТОРИЯ 
	ЭКОНОМИКА 
	ПОЛИТИКА 
	ПРАВО. ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ 
	ВОЕННОЕ ДЕЛО 
	КУЛЬТУРА. НАУКА. СМИ 
	ОБРАЗОВАНИЕ. ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ НАУКА 
	ФИЗКУЛЬТУРА И СПОРТ. ТУРИЗМ 
	ФИЛОЛОГИЯ. ЯЗЫКОЗНАНИЕ 
	ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ФОЛЬКЛОР 
	ИСКУССТВО 
	РЕЛИГИЯ 
	ПСИХОЛОГИЯ 
	Список журналов, материалы из которых отражены             в «Летописи журнальных статей» за 3 кв. 2009 года 

